
Středisko služeb školám 
a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ú N O R  
2 0 1 2  

 
č. 02 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

M Ě S Í Č N Í K  
 
 
 
 

 



 2 

 

OBSAH 
OBSAH ...................................................................................................................................................................... 2 

VYBRANÉ KONTAKTY SSŠ BRNO ....................................................................................................................... 4 

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ............................................................................................ 5 
INFORMATIKA .................................................................................................................................................... 5 

ACTIVBOARD – VYUŽITÍ INTERAKTIVNÍ TABULE VE VÝUCE ...................................................................................................... 5 
ADOBE PHOTOSHOP – ÚPRAVA DIGITÁLNÍCH FOTOGRAFIÍ I ................................................................................................... 5 
TVORBA PREZENTACÍ – POWERPOINT 2010 ........................................................................................................................ 6 
ŽÁKOVSKÉ PROJEKTY S PODPOROU ICT ............................................................................................................................. 7 
MS EXCEL – ZÁKLADY PRÁCE............................................................................................................................................ 7 
GOOGLE – VYUŽITÍ VE ŠKOLE ............................................................................................................................................ 8 
VYTVÁŘENÍ ŠKOLNÍHO ČASOPISU ....................................................................................................................................... 8 
DOBRÉ NÁPADY PRO VÝUKU INFORMATIKY NA 2. STUPNI ZŠ................................................................................................... 9 
MODERNÍ TECHNOLOGIE VE VÝUCE ................................................................................................................................... 9 
TVORBA E-LEARNINGOVÉHO KURZU (MOODLE 2.1) ............................................................................................................ 10 
PC JAKO LEGO ............................................................................................................................................................. 10 

CIZÍ JAZYK A LITERATURA ............................................................................................................................ 11 
PŮLROČNÍ KURZ AJ PRO ÚPLNÉ ZAČÁTEČNÍKY................................................................................................................... 11 
PŮLROČNÍ KURZ AJ PRO MÍRNĚ POKROČILÉ ...................................................................................................................... 11 
PŮLROČNÍ KURZ AJ PRO MÍRNĚ POKROČILÉ ...................................................................................................................... 12 
PŮLROČNÍ KURZ AJ PRO MÍRNĚ POKROČILÉ ...................................................................................................................... 12 
PŮLROČNÍ KURZ AJ PRO STŘEDNĚ POKROČILÉ .................................................................................................................. 12 
PŮLROČNÍ KURZ AJ PRO STŘEDNĚ POKROČILÉ .................................................................................................................. 13 
KURZ NJ PRO ZAČÁTEČNÍKY ............................................................................................................................................ 13 
KURZ NJ PRO MÍRNĚ POKROČILÉ ..................................................................................................................................... 13 

MATEŘSKÉ ŠKOLY A 1. STUPEŇ ZŠ................................................................................................................ 14 
EDUKAČNĚ STIMULAČNÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLÁKY ....................................................................................................... 14 
VYPRÁVĚNÍ PŘÍBĚHŮ – ÚČINNÁ METODA VE ŠKOLNÍ PRAXI MŠ A 1. ST. ZŠ - BŘECLAV .............................................................. 14 
VÝUKA VYJMENOVANÝCH SLOV KROK ZA KROKEM............................................................................................................... 15 
ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST – KLÍČ K ÚSPĚCHU NEJEN PŘI TESTOVÁNÍ ŽÁKŮ............................................................................. 16 
AKTIVNÍ UČENÍ V MATEMATICE – POZNEJME A VYUŽÍVEJME TAJE MAGICKÝCH ČTVERCŮ - BRNO ................................................ 16 
MOTIVAČNÍ NÁMĚTY VE VÝUCE ZEMĚPISU – VLASTIVĚDA ..................................................................................................... 17 

PEDAGOGIKA, SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA, DIDAKTIKA, PSYCHOLOGIE ................................................. 17 
PROBLEMATIKA ŠKOLNÍHO NEPROSPĚCHU A MOŽNOSTI JEHO ŘEŠENÍ .................................................................................... 17 
SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA .......................................................................................................................... 18 
NEUROTICKÉ PROJEVY U PŘEDŠKOLNÍCH A MLADŠÍCH ŠKOLNÍCH DĚTÍ .................................................................................. 18 
KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI PŘEDŠKOLNÍCH A MLADŠÍCH ŠKOLNÍCH DĚTÍ - BRNO .................................................................. 19 
KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI PŘEDŠKOLNÍCH A MLADŠÍCH ŠKOLNÍCH DĚTÍ - HODONÍN ............................................................ 19 
NEKLIDNÉ DÍTĚ – PROBLÉM ZVANÝ ADHD (LMD) ............................................................................................................ 20 
ODMĚNY A TRESTY VE ŠKOLNÍ PRAXI – HODONÍN................................................................................................................ 20 

SPOLEČENSKOVĚDNÍ ŘEDMĚTY................................................................................................................... 21 
KURZ REGIONÁLNÍ DĚJINY POKRAČUJE ............................................................................................................................ 21 
JAK UČIT O ŠOA (HOLOCAUSTU) A TOTALITNÍCH REŽIMECH - HODONÍN ................................................................................. 21 

PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDMĚTY.......................................................................................................................... 22 
MATEMATICKÁ MOZAIKA ANEB AKTIVNÍ UČENÍ V PRAXI PRO 2. ST. ZŠ - BLANSKO .................................................................... 22 
MATEMATICKÁ MOZAIKA ANEB AKTIVNÍ UČENÍ V PRAXI PRO 2. ST. ZŠ - BRNO ......................................................................... 22 
NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY V MATEMATICE NA 2. STUPNI ZŠ - HODONÍN ................................................... 23 
NA EKOLOGII SELSKÝM ROZUMEM .................................................................................................................................... 24 
MOTIVAČNÍ NÁMĚTY VE VÝUCE ZEMĚPISU ......................................................................................................................... 24 

ŠKOLSKÝ MANAGEMENT A EKONOMIKA ................................................................................................... 25 
AKTUALITY V ÚČETNICTVÍ VYBRANÝCH ÚČETNÍCH JEDNOTEK - BLANSKO ............................................................................... 25 
AKTUÁLNÍ A OČEKÁVANÉ ZMĚNY VE ŠKOLSKÉ LEGISLATIVĚ - BLANSKO .................................................................................. 26 
ZATŘÍDĚNÍ MAJETKU...................................................................................................................................................... 26 
SVĚT PENĚZ PRAKTICKY - HODONÍN ................................................................................................................................. 27 
PREVENCE VYHOŘENÍ .................................................................................................................................................... 27 
VNITŘNÍ KONTROLA V PRAXI PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ – VZORY PÍSEMNOSTÍ (PRO VEDOUCÍ PEDAGOGICKÉ 
PRACOVNÍKY) ............................................................................................................................................................... 28 
VNITŘNÍ KONTROLA V PRAXI PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ – VZORY PÍSEMNOSTÍ (PRO EKONOMICKÉ PRACOVNÍKY PO) ................ 28 
PŘÍPRAVA UCHAZEČŮ KE KONKURZNÍMU ŘÍZENÍ NA MÍSTA ŘEDITELŮ ŠKOL............................................................................. 29 



 3 

 
PŘÍPRAVA UCHAZEČŮ KE KONKURZNÍMU ŘÍZENÍ NA MÍSTA ŘEDITELŮ ŠKOL............................................................................. 29 

STUDIUM KE SPLNĚNÍ KVALIFIKAČNÍCH PŘEDPOKLADŮ....................................................................... 30 
STUDIUM PEDAGOGIKY PRO UČITELE ............................................................................................................................... 30 
STUDIUM PEDAGOGIKY PRO PEDAGOGY VOLNÉHO ČASU ..................................................................................................... 31 
STUDIUM PEDAGOGIKY PRO VYCHOVATELE ....................................................................................................................... 32 
STUDIUM PRO ŘEDITELE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 2012/2013 ....................................................................................... 32 

UMĚNÍ A KULTURA .......................................................................................................................................... 33 
VÝTVARNÁ DÍLNA: TVOŘENÍ Z ODPADU ............................................................................................................................. 33 
VÝTVARNÁ DÍLNA: KYTIČKA Z ORGANZY............................................................................................................................. 34 
MALUJEME BARVAMI ZEMĚ I. – HODONÍN ......................................................................................................................... 34 
STOLETÝ KALENDÁŘ – JARO A VELIKONOCE ...................................................................................................................... 35 
VÝTVARNÁ DÍLNA: DEKORACE ZE SENA ............................................................................................................................. 35 
KDYŽ ZEM DÁ HLÍNU – TVOŘIVÉ PODVEČERY ..................................................................................................................... 35 
VÝTVARNÁ DÍLNA: ZVÍŘÁTKA Z OVČÍHO ROUNA .................................................................................................................. 36 
VÝTVARNÁ DÍLNA: KULIČKY Z OVČÍHO ROUNA ................................................................................................................... 37 
DRAMATICKÁ VÝCHOVA PRO ŠD ...................................................................................................................................... 37 

OSTATNÍ NABÍDKY .......................................................................................................................................... 38 
JAK NAPLNIT HYGIENICKÉ POŽADAVKY VE STRAVOVACÍCH SLUŽBÁCH? - HODONÍN.................................................................. 38 
NOVELA ZÁKONA O ŠKOLNÍM STRAVOVÁNÍ – BLANSKO......................................................................................................... 38 
VÝCHOVA KE ZDRAVÍ – MODERNÍ TRENDY VE ŠKOLNÍM STRAVOVÁNÍ...................................................................................... 39 

NABÍDKA SLUŽEB ................................................................................................................................................ 40 
ODDĚLENÍ ŠKOLNÍCH VÝLETŮ NABÍZÍ:.................................................................................................................... 40 
NEJNOVĚJŠÍ (NENÍ DOSUD V NABÍDCE) ................................................................................................................... 40 

ZÁVAZNÉ POKYNY PRO ÚČASTNÍKY VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ....................................................... 41 

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA........................................................................................................................................ 42 
 
 
 
 

* * * 
 

Vydává Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15 

Určeno: pro vnitřní potřebu škol v územní působnosti JMK 
Schválil: Mgr. Jan Juřík 

Redakce a zpracování: PaedDr. Věra Hlavsová, Mgr. Ludmila Jarošová 
Uzávěrka: vždy 15. den předchozího měsíce 
Měsíčník neprochází jazykovou úpravou. 

Rok 2012 
Číslo 02 (únor) - vychází 30. 1. 2012 

 



 4 

 

VYBRANÉ KONTAKTY SSŠ BRNO 

 

Doručovací adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, Brno, 60200 
podatelna@sssbrno.cz, tel.: 543 426 011, fax: 543 426 057 

Ředitel: Mgr. Jan Juřík, tel: 543 426 050, jurik@sssbrno.cz 
dvpp@sssbrno.cz Úsek vzdělávání: 

Vedoucí úseku vzdělávání: PaedDr. Věra Hlavsová, 543 426 030, 739 314 093 
hlavsova@sssbrno.cz 
ict@sssbrno.cz Úsek informatiky: 

Vedoucí úseku informatiky: Mgr. Hana Knapová, 543 426 026, knapova@sssbrno.cz 
 
Radovan Mrkva, 543 426 055, mrkva@sssbrno.cz 
ucto@sssbrno.cz 
vylety@sssbrno.cz 
volnamista@sssbrno.cz 

Úsek služeb: 
Vedoucí úseku služeb: 
Zpracování mezd a účetnictví: 
Školní výlety: 
Volná místa: 
Prodej učebnic a pomůcek: ucebnice@sssbrno.cz 
Pracoviště Blansko: Jaroslava Klimešová, 516 418 710, klimesova@sssbrno.cz 
Pracoviště Hodonín PaedDr. Hana Krojzlová, 518 352 037, krojzlova@ssshodonin.cz  
Další kontakty naleznete na adrese www.sssbrno.cz v záložce Kontakty.  
 
 
 



 5 

 

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

 

» 

INFORMATIKA 
 
A CT IVB O AR D  – VY U ŽI T Í  I N TER A KT I VNÍ  TA BU LE VE V ÝU CE  
Obsah: 
1. Popis hardware, instalace, umístění. Základní obsluha hardware. Interaktivní tabule ve vyučovací 

hodině, seminář v učebně s interaktivní tabulí. 
2. Software pro interaktivní tabuli - ActivInspire. 
3. Příprava vyučovací jednotky pro interaktivní tabuli. 
4. Tvorba vlastního souboru, uložení. 
5. Metodické postupy pro vytváření materiálů pro interaktivní tabule do různých vyučovacích 

předmětů. 
6. Specifika vyučovací hodiny vedené s využitím interaktivní tabule. 
7. Externí zdroje, zdroje z internetu. Autorská práva. 
8. Předvedení ukázky vyučovací hodiny. 
Účastníci semináře budou seznámeni s programem Activ Inspire. Získané informace, nápady 
a dovednost budou moci pedagogičtí pracovníci využít při tvorbě digitálních učebních materiálů. 
Každý účastník bude mít k dispozici počítač, výuka bude probíhat prakticky. 
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům škol 
Číslo akce:  2482 
Číslo akreditace: 25791/2010-25-634 
Termín konání: úterý 14. 2. a 21. 2. 2012 vždy od 15.15 do 19.30 hod. (jedná se o jeden 

seminář, který je rozdělený do dvou vyučovacích dnů) 
Místo konání: Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč 
Cena pro ostatní:      1.800 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 3. února 2012 
 
 
A DO BE PH OTOS HO P –  Ú PR AVA DI G IT ÁL N ÍC H  F OTOG R AF I Í  I  
Obsah:   
Blok 1 
 co je digitální fotografie, základy fotografování 
 digitální fotoaparát – práce, parametry, režimy 
 úvod do zpracování digitálního obrazu, teoretické základy parametrů obrazového souboru 
 vektor, bitmapa, barevná hloubka, rozlišení, barevné modely a barevné prostory 
 základní aplikace pro zpracovaní digitální fotografie - Adobe Photoshop, Adobe Bridge, camera 

RAW - a jejich potenciál 
 archivace fotografií, hromadné zpracování negativů, konverze do jiných formátů 



 6 

 uživatelské rozhraní Adobe Photoshop - pracovní plocha a její uspořádání, preference 
a optimální nastavení programu, struktura menu, popis prostředí 

Blok 2 
 plošné úpravy fotografie, získávání a úprava snímků 
 histogram, úrovně, křivky, bílý a černý bod 
 vyvážení barev, saturace, invertování, výběr a selekce 
 nástroje výřezu, kouzelná hůlka 
 nástroje pro základní retuše - štětec, guma, razítko, ztmavení, zesvětlení 
 skenování fotografií – opravy vad, retušování 
 převod do černobílé škály - základní způsoby převodu - odbarvení, převod do stupňů šedi, míchání 

kanálů 
 další plošné úpravy obrazu a úpravy geometrie obrazu - změny velikosti, výřezy, otáčení, 

narovnání, korekce perspektivy, korekce optického zkreslení 
Blok 3 
 základy práce s vrstvami - princip vrstev a jejich využití 
 způsoby vytváření vrstev, nastavení základních vlastností (viditelnost, pořadí, krytí, slučování) 
 efekty vrstev, schránka, vytváření základních koláží 
 doostřování fotografií a snižování digitálního šumu - optimální způsoby ostření a snižování šumu 
 využití pomocných nástrojů Photoshopu - Grain Surgery, Noise Ninja 
 využití digitálního fotografování ve školní praxi 
 využití rastrové grafiky při tvorbě výukových materiálů 
 příprava fotografií pro cílové médium - optimalizace fotografií pro tisk, web, e-mail, projekce 
Učitelé se naučí pracovat se špičkovým profesionálním grafickým editorem. Seminář je určen všem, 
kteří se chtějí zdokonalit v úpravách digitálních fotografií. Důraz je kladen především na pochopení 
principů úprav a specifické chování jednotlivých nástrojů včetně základních nástrojů oprav vad 
snímků. 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům všech typů škol 
Číslo akce:  2519 
Číslo akreditace: 3407/2011-25-210 
Termín konání: středa 15. 2. od 15.15 do 19.30 hod. a sobota 25. 2. 2012 od 9.00 do 16.00 h 

(jedná se o jednu akci rozdělenou do dvou vyučovacích dnů) 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.700 Kč 
Cena pro ostatní:      2.040 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 3. února 2012 
 
 
TVO R B A P RE ZE NTA C Í  –  PO WE RPO I NT  2010  
Obsah:   
 Pravidla pro správný vzhled prezentace. 
 Popis prostředí aplikace PowerPoint 2010. 
 Text v prezentaci – formátování, základy typografie. 
 Grafika v prezentaci – možnosti. 
 Tabulka vytvořená v PowerPoint. 
 Efekty, videosekvence. 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům všech typů škol 
Číslo akce:  2483 
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524 



 7 

 
Termín konání: středa 15. 2., 22. 2. a 7. 3. 2012 vždy od 11.30 do 15.00 h (jedná se o jednu 

akci rozdělenou do tří vyučovacích dnů) 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.700 Kč 
Cena pro ostatní:      2.040 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 3. února 2012 
 
 
ŽÁ KO VS KÉ P R OJEK TY S  PO DPO R O U I CT  
Obsah:   
1. Žákovské projekty, jedna z možností, jak rozvíjet kompetence žáků. Přínos využití žákovských 

projektů 
2. Druhy žákovských projektů a jejich pozice v ŠVP základní a střední školy 
3. Fáze vytváření a realizace žákovského projektu, na co si dát pozor, problémy a jak jim předcházet  
4. Využití ICT v žákovských projektech. Elektronická komunikace, zpracovaní dokumentace 

projektu a další – praktické ukázky a cvičení v počítačové učebně. 
5. Jak vypadá správně zpracovaný žákovský projekt? Ukázky a náměty pro praktické užití ve školách 

různých typů. 
6. Mezinárodní projekty – možnosti a ukázky.  
7. Jak konkrétně připravit projekt, vést a hodnotit – praktické cvičení – realizace meziškolního 

projektu 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům všech typů škol 
Číslo akce:  2485 
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524 
Termín konání: sobota 18. 2. a 10. 3. 2012 vždy od 9.00 do 14.30 h (jedná se o jednu akci 

rozdělenou do dvou vyučovacích dnů) 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.700 Kč 
Cena pro ostatní:      2.040 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 3. února 2012 
 
 
MS EX CE L –  Z Á KL A DY PR Á CE  
Obsah:   
1. Popis prostředí aplikace MS Excel, porovnání verzí. 
2. Základní operace v aplikaci, úprava buněk, operace s řádky, sloupci, práce s bloky, formátování. 
3. Práce s grafy – vytvoření grafu, formátování, možnosti. 
4. Funkce – možnosti a praktické aplikace nejpoužívanějších funkcí. 
5. Příprava tisku. 
Cílem semináře je poskytnout učitelům informatiky a ostatním učitelům nové metodické postupy, 
možnosti a nápady pro výuku práce s počítačem v oblasti elektronické komunikace a tímto dále 
rozvíjet jejich znalosti získané absolvováním kurzů SIPVZ. 
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům všech typů škol 
Číslo akce:  2492 



 8 

Číslo akreditace: 21582/2009-25-524 
Termín konání: pondělí 20. 2. 2012 a 5. 3. 2011 vždy od 13.00 do 18.00 h (jedná se o jeden 

seminář, který je rozdělený do dvou vyučovacích dnů) 
Lektor:   Mgr. Josef Mach  
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč 
Cena pro ostatní:      1.800 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:   Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Ing. Lucie Adamová, adamova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 17. února 2012 
 
 
GOO GLE  – VYU Ž IT Í  VE  Š KO LE  
Obsah semináře: 
 Google jako náhrada kancelářských aplikací. 
 E-mail – nastavení a používání webového rozhraní e-mailového účtu. 
 Blog – jednoduché publikování příspěvků na webu. 
 Kalendář – organizace času. 
 Dokumenty – textové dokumenty (základní formování textu: řezy písma, seznamy, tabulky, formát 

písma, záhlaví, zápatí), tabulky (tvorba tabulek, ohraničení, vzorce, formuláře, formát buňky), 
formuláře (jednoduché dotazníky a kvízy online), prezentace (tvorba jednotlivých snímků, text, 
obrázek a hudba v prezentaci). 

 Sdílení dokumentů, skupinová práce v aplikacích Google. 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům ZŠ 
Číslo akce:  2488 
Číslo akreditace: 9373/2009-25-216 
Termíny konání: čtvrtek 23. 2. a 1. 3. 2012 vždy od 14.00 do 18.15 hod. – jedná se o jeden 

seminář rozdělený do dvou vyučovacích termínů 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč 
Cena pro ostatní:      1.800 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 3. února 2012 
 
 
VYTV ÁŘ EN Í  ŠK OL N ÍH O Č AS OPIS U 
Obsah: 
1. Obecné zásady vytváření školních časopisů (vytvoření redakční rady, stanovení rubrik a jejich 

náplně, harmonogram činností a jeho návrh). 
2. Vyhledávání vhodných témat a forem. 
3. Vytváření textů a grafiky. 
4. Zásady tvůrčího psaní, dodržování pravidel a etiky. Zásady grafické úpravy dokumentu (písmo, 

rozložení prvků, barvy pozadí, doplňující grafické prvky). 
5. Zpracování fotografií, získávání fotografií a jejich úprava. 
6. Počítačové zpracování materiálů, vhodný software, ukázky software a práce v něm. 

Workshop – praktické ukázky tvorby článků, reportáže, fotoreportáže. 
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům všech typů škol 



 9 

Číslo akce:  2486 
Číslo akreditace: 25791/2010-25-634 
Termín konání: úterý 6. 3. a 13. 3. 2012 vždy od 15.15 do 19.30 hod. (jedná se o jednu akci 

rozdělenou do dvou vyučovacích dnů) 
Místo konání: Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč 
Cena pro ostatní:      1.800 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 20. února 2012 
 
 
DO B RÉ N ÁPA DY P RO  VÝ U K U IN FO R MATI KY N A 2 .  S T UP NI  ZŠ  
Obsah:   
Tento seminář je zaměřen na nové směry ve výuce informatiky, zapojení nových medií, zdrojů 
informací a metod výuky. 
Budou prezentovány jednotlivé modelové příklady různých obtížností jak z oblasti textových editorů, 
zpracování informací, tabulkových kalkulátorů, vektorové i rastrové grafiky, prezentací, včetně 
didaktických pokynů jako – časová dotace, doporučený SW, zdroje. 
Bude zmíněn i software vhodný pro výuku s důrazem na volně dostupné zdroje (freeware), 
představeny realizované projekty a zajímavé zdroje informací pro učitele informatiky. 
Určeno komu:  učitelům informatiky na 2. st. ZŠ a odpovídajících roč. víceletých gymnázií 
Číslo akce:  2489 
Číslo akreditace: 9373/2009-25-216 
Termín konání:  čtvrtek 8. 3. 2012 od 14.00 do 19.00 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 750 Kč 
Cena pro ostatní:      900 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 20. února 2012 
 
 
MODE R N Í  TEC H NO LO GI E  VE  VÝ U CE  
Seminář je zaměřen na seznámení učitelů s moderními ICT nástroji na podporu vzdělávání. 
1. Současné trendy ve výuce a vzdělávání.  
2. Moderní didaktické pomůcky a jejich využití (interaktivní zařízení, mobilní interaktivní zařízení, 

hlasovací systémy, zařízení pro měření, výukové stavebnice). Virtuální systémy. 
3. Softwarové řešení – programy pro řízení výuky, didaktické počítačové programy, didaktické hry.  
4. Informační zdroje, internetové portály pro vzdělávání. 
5. Využití v různých předmětech a fázích výuky. 
6. Možnosti pokročilého využití internetu ve vzdělávání.  
Určeno komu:  učitelům ZŠ a odpovídajících ročnících víceletých gymnázií 
Číslo akce:  2493 
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524 
Termín konání: pondělí 12. 3. a 19. 3. 2012 od 13.00 do 18.00 h (jedná se o jeden kurz 

rozdělný do dvou vyučovacích termínů) 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
 



 10 

 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč 
Cena pro ostatní:      1.800 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 3. března 2012 
 
 
TVO R B A E -LE A RN I NG OVÉ HO  KU R Z U ( MO OD LE 2 . 1)  
Kurz bude probíhat v prostředí Moodle 2.1. Každému účastníkovi bude vytvořen vlastní účet. 
1. Seznámení s e-learningovým prostředím MOODLE, ovládání prostředí. 
2. Tvorba výukového obsahu, výukové možnosti e-learningu. 
3. Zásady tvorby elektronických výukových materiálů. 
4. Činnosti v Moodle a jejich uplatnění ve výuce. 
5. Administrace e-learningového kurzu - zadávání, kontrola úkolů, vyhodnocení. 
Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům všech typů škol 
Číslo akce:  2484 
Číslo akreditace: 9373/2009-25-216 
Termín konání: středa 14. 3., 21. 3. a 28. 3. 2012 vždy od 11.30 do 15.00 hod. (jedná se 

o jednu akci rozdělenou do tří vyučovacích dnů) 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.700 Kč 
Cena pro ostatní:      2.040 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Poznámka:  Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“. 
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz  
Uzávěrka přihlášek: 2. března 2012 
 
 
PC JA KO  LE GO 
Obsah: 
 Úvod: historie, číselné soustavy, základní pojmy, Booleova algebra, Neumannova koncepce 
 Základní deska: procesor, paměti, sběrnice, datová rozhraní, porty, čipová sada, zdroj, case, 

ukázky moderních základních desek 
 Paměťová media: pevný disk, flash paměti, CD, DVD, BluRay  
 Vstupní zařízení: klávesnice, polohovací zařízení, scaner další...  
 Výstupní zařízení:  monitor, tiskárna, reproduktor 
Cílem semináře je poskytnout znalosti z oblasti fungování hardware PC, sdělit informace nutné pro 
správný výběr komponent PC a poskytnout materiály vhodné pro výuku. 
Určeno komu:  pedagogům  ZŠ a SŠ (především informatikům) 
Číslo akce:   2416 
Číslo akreditace:   39 432/2011-25-915 
Termín konání:   16. 2. 2012 (14.00 – 17.30 hod.) 
   23. 2. 2012 (14.00 – 17.30 hod.) 
     1. 3. 2012 (14.00 – 17.30 hod.) 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektoři:   Ing. Silvana Žárská 
Hodinová dotace:  12 vyuč. hodin  
 



 11 

 
Cena: zdarma (placeno z projektu Cesta rozvoje středních škol v Jihomoravském 

kraji) 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348 
Uzávěrka přihlášek: 8. února 2012 
 
 

» 
CIZÍ JAZYK A LITERATURA 

 
PŮL R OČ N Í  K U RZ  AJ  P RO  ÚPL NÉ  Z A Č ÁTE Č NÍ KY  
Obsah: od začátku učebnice New English File Elementary 
Určeno komu:   všem pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2537 
Číslo akreditace:  18 700/2011-25-492 
Termín konání:   každou středu od 15. 2. 2012, 15.00 – 16.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Magdalena Benčíková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  2.500 Kč 
Cena pro ostatní:      3.000 Kč 
Poznámka: Cena platí v případě přihlášení 10 osob. V případě menšího počtu účastníků se 

cena úměrně zvýší. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: sniegonova@sssbrno.cz, tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  8. února 2012 
 
 
PŮL R OČ N Í  K U RZ  AJ  P RO  M ÍR NĚ  PO K RO ČI LÉ  
Obsah: od lekce 6A učebnice New English File Elementary 
Určeno komu:   všem pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2513 
Číslo akreditace:  18 700/2011-25-492 
Termín konání:   každé úterý od 14. 2. 2012, 16.40 – 18.10 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Pavel Novák 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  2.500 Kč 
Cena pro ostatní:      3.000 Kč 
Poznámka: Cena platí v případě přihlášení 10 osob. V případě menšího počtu účastníků se 

cena úměrně zvýší. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028 
Uzávěrka přihlášek:  6. února 2012 
 
 
 
 



 12 

 
PŮL R OČ N Í  K U RZ  AJ  P RO  M ÍR NĚ  PO K RO ČI LÉ  
Obsah: od lekce 7. učebnice New English File Elementary 
Určeno komu:   všem pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2538 
Číslo akreditace:  18 700/2011-25-492 
Termín konání:   každou středu od 22. 2. 2012, 16.40 – 18.10 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Magdalena Benčíková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  2.500 Kč 
Cena pro ostatní:      3.000 Kč 
Poznámka: Cena platí v případě přihlášení 10 osob. V případě menšího počtu účastníků se 

cena úměrně zvýší. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: sniegonova@sssbrno.cz, tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  15. února 2012 
 
 
PŮL R OČ N Í  K U RZ  AJ  P RO  M ÍR NĚ  PO K RO ČI LÉ  
Obsah: od lekce 6. učebnice New English File Elementary 
Určeno komu:   všem pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2539 
Číslo akreditace:  18 700/2011-25-492 
Termín konání:   každý čtvrtek od 1. 3. 2012, 15.00 – 16.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Magdalena Benčíková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  2.500 Kč 
Cena pro ostatní:      3.000 Kč 
Poznámka: Cena platí v případě přihlášení 10 osob. V případě menšího počtu účastníků se 

cena úměrně zvýší. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: sniegonova@sssbrno.cz, tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  23. února 2012 
 
PŮL R OČ N Í  K U RZ  AJ  P RO  S TŘE D NĚ  POK R OČ IL É  
Obsah: od lekce 2C učebnice New English File Pre-Intermediate 
Určeno komu:   všem pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2514 
Číslo akreditace:  18 700/2011-25-492 
Termín konání:   každý čtvrtek od 1. 3. 2012, 16.40 – 18.10 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Pavel Novák 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  2.500 Kč 
Cena pro ostatní:      3.000 Kč 
Poznámka: Cena platí v případě přihlášení 10 osob. V případě menšího počtu účastníků se 

cena úměrně zvýší. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028 
Uzávěrka přihlášek:  23. února 2012 



 13 

 
PŮL R OČ N Í  K U RZ  AJ  P RO  S TŘE D NĚ  POK R OČ IL É  
Obsah: od lekce 5. učebnice New English File Pre-intermediate 
Určeno komu:   všem pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2540 
Číslo akreditace:  18 700/2011-25-492 
Termín konání:   každý čtvrtek od 1. 3. 2012, 16.40 – 18.10 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Magdalena Benčíková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  2.500 Kč 
Cena pro ostatní:      3.000 Kč 
Poznámka: Cena platí v případě přihlášení 10 osob. V případě menšího počtu účastníků se 

cena úměrně zvýší. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: sniegonova@sssbrno.cz, tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  23. února 2012 
 
 
K UR Z N J PR O Z AČ Á TE ČN Í KY 
Obsah: od lekce učebnice Direkt New 1 
Určeno komu:   všem pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2479 
Číslo akreditace:  18 700/2011-25-492 
Termín konání:   každé pondělí od 13. 2. 2012, 15.30 – 17.00 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Pavel Novák 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  4.500 Kč 
Cena pro ostatní:      3.000 Kč 
Poznámka: Cena je za 54 vyuč. hodin, kurz bude pokračovat po prázdninách. Za první 

pololetí roku 2012 je cena 2.500 Kč. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: sniegonova@sssbrno.cz, tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  6. února 2012 
 
K UR Z N J PR O M Í R NĚ P O KR O ČI LÉ  
Obsah: od lekce učebnice Direkt 2 
Určeno komu:   všem pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2480 
Číslo akreditace:  18 700/2011-25-492 
Termín konání:   každé pondělí od 13. 2. 2012, 17.10 – 18.40 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Pavel Novák 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  4.500 Kč 
Cena pro ostatní:      3.000 Kč 
Poznámka: Cena je za 54 vyuč. hodin, kurz bude pokračovat po prázdninách. Za první 

pololetí roku 2012 je cena 2.500 Kč. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: sniegonova@sssbrno.cz, tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  6. února 2012 



 14 

 

» 

MATEŘSKÉ ŠKOLY A 1. STUPEŇ ZŠ 
 
ED UK A Č NĚ ST IMU L AČ N Í  P R OG R AM  PR O PŘ EDŠ K OL Á KY 
Obsah: 
Účastníci se seznámí s jednotlivými projevy školní nezralosti, charakteristikou, formami a příčinami 
vzniku celkové i parciální nezralosti, naučí se vhodné postupy pro práci s dětmi s odkladem školní 
docházky, získají informace z oblasti orientační pedagogické diagnostiky, proberou otázku 
nejvhodnějšího přístupu k dětem s problémy v chováním, zaměří se na konkrétní pomoc dětem – 
metody reedukace, vedení lekce přípravky, individuální přístup. Součástí cyklu seminářů budou také 
kasuistiky dětí s odkladem. Klíčové kompetence – jak vést děti k jejich naplnění. Rozčlenění 
očekávaných výstupů do jednotlivých úrovní. Způsoby hodnocení, vytváření vlastního portfolia žáka, 
jak vést děti k evaluaci. Seznámí se s aktivizujícími metodami a formami práce. 
Absolventky kurzu získají dovednosti pro vedení skupinové přípravy předškoláků, sestavení 
individuálního plánu pro jednotlivé děti i jednotlivé skupiny dětí, získají i kompetence pro správnou 
komunikaci s rodiči. (Tento program byl realizován na okrese Hodonín a pro velký úspěch několikrát 
opakován). Lektorka zvolila poslední datum záměrně po delší pauze, aby supervize shrnula a využila 
všechny poznatky, které zaznamenaly účastnice při práci ve skupinách). 
Určeno komu:   vhodné pro vyučující na MŠ, učitelky 1.roč. ZŠ, vychovatelům DD 
Číslo akce:  2433 
Číslo akreditace: 32 943/2010-25-815 
Termín konání:   15. 2., 2. 3., 21. 3., 28. 3., 11. 4. 2012 (13.00 – 18.00 hod.)  
Poznámka  Jedná se o 2. cyklus, první cyklus byl již zcela naplněn! 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Alena Vlková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 2.400 Kč 
Cena pro ostatní:      2.880 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Anna Skoupá, skoupa@sssbrno.cz, tel. 516 410 973, 602 169 157 
Uzávěrka přihlášek:  obratem 
 
 
VYPR ÁVĚ N Í  P Ř ÍBĚ H Ů  –  ÚČ I N NÁ  ME TO D A VE Š K OL NÍ  P R AXI  MŠ  
A 1 .  ST.  Z Š  -  BŘE C LAV 
Obsah: 
Podíváme se zblízka na některé známé pohádky a pokusíme se objevit obecná i osobní témata. 
Budeme hledat způsob, jak témata sdělit. S respektem a ohleduplně si prohlédneme živé tělo pohádky 
a připravíme ji i sebe k vyprávění. Budeme vyprávět i poslouchat. Budeme trénovat představivost, 
obrazotvornost, fantazii. Budeme samozřejmě cvičit naše vypravěčské dovednosti, naše pohybové, 
zvukové a hlasové možnosti. Budeme mluvit nejen ústy, ale trochu celým tělem, budeme malovat 
obrazy v hlavách posluchačů. 
Hlavní cíl: představit učitelům vyprávění příběhů jako účinnou interaktivní výchovně-vzdělávací 
metodu. 
Dílčí cíle: 

 rozvinout vypravěčské dovednosti účastníků, 
 vytvořit prostor pro vyprávění i naslouchání pohádkovým příběhům, za účelem „získání 

materiálu“ k rozborům a také pro vlastní praktické využití ve škole, 
 nabídnout účastníkům prostor k získání osobních zkušeností s vypravěčstvím, 



 15 

 
 společně generovat několik možností použití vyprávění konkrétních příběhů v běžné školní 

praxi MŠ a 1. stupně ZŠ. 
Přehled témat: 

 vícekanálová nevšední obousměrná komunikace – průpravná cvičení v komunikačních 
dovednostech, specifika předškolního a ml. škol. věku, 

 základy vypravěčského umění, objasnění klíčových pojmů, postupy, konvence, … 
 trénink vypravěčských dovedností – umění popisu, obrazivé jednání, zvukový plán, … 
 základy dramaturgické práce – jak se hledá příběh, příprava příběhu k vyprávění, kritérium 

srozumitelnosti, práce s tématem, žánrová specifika pohádky, … 
 vypravěčské experimenty – vyprávění a naslouchání příběhům, reflexe a zp. vazba, 
 možnosti využití vyprávění příběhů ve školní praxi – příprava a prezentace návrhů využití 

vybraných příběhů. 
Číslo akce:   2460 
Číslo akreditace:  11 948/2011-25-289 
Termín konání:   22. 2. 2012, 14.00 - 18.00 hod. 
Místo konání:   Břeclav, 17. listopadu a 
Lektor:    MgA. Martin Hak 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  500 Kč 
Cena pro ostatní:      600 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel. 519 330 440 
Uzávěrka přihlášek:  13. února 2012  
 
 
VÝU K A VY JME NOVA NÝ C H SLO V K R OK  Z A KR O KEM  
Obsah: 
Výuka vyjmenovaných slov ve 3. – 5. roč. ZŠ. 
a) RVP a vyjmenovaná slova: Jak plánovat výuku vyjm. slov s ohledem na RVP?  
b) Jak sestavit tematický plán?  
c) Pravopis příbuzných slov  
d) Metody výuky vyjmenovaných slov 
e) Metody a aktivity k: 

 porozumění významu slov 
 orientaci v řadě vyjmenovaných slov 
 nácviku psaní slov s I/Y po obojetné souhlásce 
 zdůvodnění pravopisu 

d) Metody hodnocení pravopisných cvičení, práce s chybou, pravopisnými slovníčky a jinými 
pomůckami. 
Cílem je: 

 Hledat odpovědi na otázky Co učit a kdy to učit? Jak to učit? Jak hodnotit? 
 Vyzkoušet si prakticky efektivní metody výuky vyjmenovaných slov. 
 Věnovat se otázkám hodnocení (sebehodnocení) žáka, stanovování kritérií pro hodnocení. 
 Seznámit se s novými pracovními sešity připravenými podle všech požadavků RVP. 

Určeno komu:  učitelům 3. až 5. ročníku ZŠ 
Číslo akce:   2506 
Číslo akreditace:  16 659/2010-25-475a 
Termín konání:   14. 2. 2012, od 13.30 do cca 18.00 hod.  
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Lektorka:  PaedDr. Hana Mühlhauserová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  600 Kč 
Cena pro ostatní:      720 Kč 



 16 

Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  

Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028  
Uzávěrka přihlášek: 7. února 2012 
 
 
ČTE N Á ŘS KÁ  G R AMO T NOS T –  K L ÍČ  K ÚSP ĚC H U NE JE N  PŘ I  
TESTOV Á NÍ  Ž Á KŮ 
Obsah: 
1. Čtenářská gramotnost jako jeden z předpokladů kladného hodnocení žáků 
2. Co by měl zvládnout žák v ČJ na konci 5. ročníku, aby byl úspěšný 
3. Metody a způsoby práce vedoucí k rozvoji čtenářské gramotnosti 
4. Metody, které lze využít pro komunikační výuku ČJ 
Cílem praktického semináře je nabídnout aktivizující metody a postupy, které vedou žáka ke zlepšení 
čtení s porozuměním a úspěšnému testování na konci 5. ročníku.. Účastníci se naučí porozumět 
obsahu a cílům češtiny na 1. stupni ZŠ, vyzkouší si, jakými postupy stanovených cílů dosáhnout.  
Určeno komu:  učitelům 1. st. ZŠ 
Číslo akce:   2511 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   27. 2. 2012, od 13.30 do cca 17.30 hod.  
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Lektorka:  PaedDr. Hana Mühlhauserová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  500 Kč 
Cena pro ostatní:      600 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028  
Uzávěrka přihlášek: 20. února 2012 
 
 
A KT IVN Í  U ČE N Í  V  MATEMATI CE  –  P OZ NE JME  A V YU ŽÍ VE JME TA JE  
MAG I CK ÝC H  Č TVE R CŮ  -  B R NO 
Obsah: 
Využití ve výuce, vytváření magických čtverců, problémové situace. 

 využití ve výuce – hledání zajímavých vztahů a zákonitostí 
 vytváření hypotéz a jejich ověřování 
 vytváření součtových čtverců 3x3a 4x4 
 ukázky čtverců 5x5 a 7x7 
 problémové úlohy – doplňování a tvoření magických čtverců 
 další číselné čtverce – KOUZELNÉ, CIK-CAK, SUDOKU 

Určeno komu:  pedagogům 1. stupně ZŠ 
Číslo akce:   2512 
Číslo akreditace:  16 659/2010-25-475a 
Termín konání:   28. 2. 2012, od 14.00 do cca 18.00 hod.  
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Lektorka:  Mgr. Vladimíra Čuhajová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  500 Kč 
Cena pro ostatní:      600 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028  
Uzávěrka přihlášek: 21. února 2012 



 17 

 
MOT IVA Č NÍ  N ÁMĚ TY VE  VÝ UC E ZE MĚPIS U –  VL AS TIV ĚD A 

Obsah: 
Vzdělávací program, poskytne účastníkům soubor motivačních námětů pro zeměpisné učivo ve výuce 
vlastivědy. Budou prezentovány netradiční způsoby výukových fází hodiny včetně zásobníku 
zeměpisných her a používání didaktických technologií a internetu ve výuce. Účastníci semináře se 
naučí organizovat zeměpisnou vycházku, budou seznámen i s možnostmi projektové výuky 
a možnostmi hodnocení zeměpisných znalostí. 
 Motivace ve škole 
 Motivační hry 
 Netradiční techniky v jednotlivých fázích hodiny – jak dělat jinak motivaci, expozici, fixaci, 

diagnostiku 
 Zeměpisné hry 
 Využití didaktických technologií 
 Program power point a příprava hodiny zeměpisu 
 Celoroční motivační strategie „Studijní smlouva“ a její výsledky 
 Využití transparentních fólií 
 Škola hrou v praxi 
 Místní a pomístní názvy a práce s nimi ve výuce zeměpisu 
 Metody zjišťování zeměpisných znalostí žáků 
 Metodika zeměpisných vycházek 
 Internet ve výuce zeměpisu 
Určeno komu:   Seminář je určen pro  vyučující vlastivědy na základních školách 
Číslo akce:   2507 
Číslo akreditace: 9373/2009-25-216 
Termín konání:   pondělí 5. 3. 2012; 9.00 – 15.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    PhDr. Václav Bělík, Ph. D., odborný asistent na Katedře sociální patologie 
a sociologie Univerzity Hradec Králové, přednáší didaktiku zeměpisu pro studenty učitelství a učí  
zeměpis na základní škole. Lektor kurzů zaměřených na motivační náměty ve výuce zeměpisu 
a vlastivědy 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:     950 Kč 
Cena pro ostatní:      1.140 Kč 
Poznámka: seminář lze hradit z prostředků EU – peníze školám    
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz, tel. 543 426 037 
Uzávěrka přihlášek:  27. února 2012 
 
 
 

» 

PEDAGOGIKA, SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA, 
DIDAKTIKA, PSYCHOLOGIE 

 
PRO B LEMATI K A ŠK OL N ÍH O NEP R O SPĚC H U  A M OŽ NO ST I  JE HO  
ŘEŠE N Í  
Seminář je zaměřen na rozkrývání příčin školního neprospěchu a hledání možností jeho řešení.  



 18 

1. Obecně o školním neprospěchu, jeho rozdělení 
2. Rizikové symptomy školní neúspěšnosti na počátku školní docházky 
3. Příčiny školního neprospěchu ze strany dítěte 
4. Příčiny vnější – výchovné prostředí dítěte, rodinné zázemí 
5. Vyučovací proces 
6. Důsledky školního neprospěchu 
7. Možnosti pozitivního ovlivnění školního neprospěchu ze strany učitele 
Cílem semináře je účastníkům zprostředkovat různé pohledy na školní neprospěch žáka, jeho vnější 
i vnitřní příčiny a možnosti ovlivnění ze strany učitele. V části semináře se zamyslíme nad 
psychologickými důsledky školního neprospěchu pro dítě a jeho okolí. 
Určeno komu:   vhodné pro učitele 1. st. a 2. st. ZŠ 
Číslo akce:   2429 
Číslo akreditace: 11 948/2011-25-289 
Termín konání:   21. 2. 2012 od 13.30 do 17.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Renata Abrahamová  
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  500 Kč 
Cena pro ostatní:      600 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ing. Hana Pospíšilová, e-mail: pospisilova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029 
Uzávěrka přihlášek:  14. února 2012 
 
 
SPEC I ÁL NĚ PED A GO GI C K Á DI A GN OST IK A  
Obsah: 
jednodenní seminář, na kterém budou probírána témata: 
1. oblast diagnostiky předškolního věku (motorika-hrubá,jemná, kresba, lateralita, rozumové 
schopnosti, komunikativní dovednosti, emoční a socializační vývoj) 
2. oblast diagnostiky školní zralosti (na úrovni MŠ, na úrovni odborného poradenského pracoviště) 
3. oblast diagnostiky hry 
Určeno komu:   pedagogům mateřských škol 
Číslo akce:  2510 
Termín konání:  středa 22. 2. 2012 od 8.30 do 14.30 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Lektor:   PhDr. Dagmar Přinosilová, Ph.D., PF MU Brno 
Kurzovné:  zdarma, hrazeno z projektu IB-KE 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických  
   pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Radka Ježková, jezkova@sssbrno.cz, tel. 543 426 044 
Uzávěrka přihlášek: 17. února 2012 
 
 
NE UR OT I CK É P R OJEVY U  P ŘE DŠ K OL NÍ C H  A M LA DŠ Í CH  
ŠKO L NÍ C H DĚ TÍ  
Obsah: Seminář je zaměřený na problematiku neurotických projevů, neuróz dané věkové skupiny. 
1. Základní teoretické poznatky o neuróze, disponovaní jedinci 
2. Faktory, které se na neurotizaci jedince podílejí, kritické vývojové fáze, vývojové úkoly (např. 

zaškolení v MŠ, ZŠ,…) 
3. Neurotické projevy, neurózy (mluvní neurózy, tikové poruchy, neurotické bolesti břicha, 

neurotické zvracení, úzkostné neurózy,...) 



 19 

4. Neuróza- funkční onemocnění ve vztahu k onemocnění tělesnému -psychosomatickému; 
neuroticky disponovaní jedinci -neurotizující vlivy - vyjádřené neurotické obtíže v oblasti 
psychické i tělesné 

5. Možnosti působení pedagoga, co pomáhá a škodí v rámci výchovy i vzdělávání, seznámení 
s relaxačními technikami, intervence pedagoga, spolupráce s odborníky 

6. Výchovné vedení dětí s danými obtížemi 
7. Kazuistiky 
8. Metodické materiály a další odborná literatura 
Určeno komu:  Seminář je určen pro pedagogické pracovníky MŠ a 1. stupně ZŠ  
Číslo akce:   2500 
Číslo akreditace:  3375/2009-25-81 
Termín konání:   pondělí 27. 2. 2012; 12.30 – 17.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Ivana Huková.  
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  700 Kč 
Cena pro ostatní:      840 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz, tel. 543 426 037 
Uzávěrka přihlášek:  20. února 2012 
 
 
KOM U NI K A ČN Í  D OVE D NOS TI  P ŘE D ŠKO L NÍ C H  A M LA DŠ Í CH  
ŠKO L NÍ C H DĚ TÍ  -  B R NO 
Obsah: Seminář pro pedagogické pracovníky zaměřený na problematiku komunikace, komunikačních 
dovedností, předcházení konfliktním situacím u mladších dětí 
1. Základní teoretické poznatky o komunikaci, roviny komunikace (implicitní a explicitní, verbální 

a neverbální komunikace, metakomunikace) 
2. Řeč, vyjadřovací schopnosti dětí- jejich vývoj, rozlišení normy a abnormality vývoje 
3. Vývojová specifika daného období – dětské myšlení, sociální vývoj, morální vývoj – jak děti 

vnímají sebe ve vztahu k druhým, seberegulující aspekty 
4. Empatie (vcítění do druhého), předcházení konfliktním situacím, komunikační rituály, verbalizace 
5. Překonávání nesnází při dorozumívání 
6. Komunikace mezi školou a rodinou 
7. Metodické materiály a další odborná literatura  
Určeno komu:   Seminář je určen pro pedagogické pracovníky MŠ a 1., 2. třídy ZŠ. 
Číslo akce:   2505 
Číslo akreditace:  3375/2009-25-81 
Termín konání:   úterý 6. 3. 2012; 12.30 – 17.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Ivana Huková  
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  700 Kč 
Cena pro ostatní:      840 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz, tel. 543 426 037 
Uzávěrka přihlášek:  28. února 2012 
 
 
KOM U NI K A ČN Í  D OVE D NOS TI  P ŘE D ŠKO L NÍ C H  A M LA DŠ Í CH  
ŠKO L NÍ C H DĚ TÍ  -  H OD O NÍ N 
Obsah:   viz výše 



 20 

Určeno komu:   učit. MŠ a 1. stupně ZŠ, vychovatelkám, příp. asistentům pedagoga  
Číslo akce:   55140 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   21. 2. 2012, úterý 13.00 – 17.00 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    Mgr. Ivana Huková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  440 Kč 
Cena pro ostatní:      530 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz , 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  14. února 2012 
 
 
NE KL ID NÉ  DÍ TĚ  –  P RO BL ÉM ZVA NÝ  AD H D (LM D)  
Obsah: 
Seminář pro pedagogické pracovníky, zaměřený na projevy chování dítěte s LMD, související se 
začleněním dítěte do kolektivu a na ně navazující možné další úskalí. Seminář je určen pedagogickým 
pracovníkům MŠ a 1. stupně ZŠ: Vznik LMD – vlivy genetické a biochemické, Jednotlivé příznaky 
LMD, Nálezy v testech měřících psychické výkony, Poruchy percepce, Specifické neurologické 
nálezy, Poruchy řeči a sluchového vnímání, myšlení, Poruchy motoriky, Poruchy učení – sekundárně 
se rozvíjející SPU, Neurotické rysy, Emoční poruchy a poruchy chování, Poruchy spánku, Fyzický 
vývoj, Poruchy koncentrace pozornosti, paměti, Hyperaktivita x hypoaktivita, Chování dětí s LMD, 
Výskyt LMD, Dítě s LMD ve škole i doma, Zásady práce s dětmi s LMD, Korekce nežádoucího 
chování. 
Cílem semináře je zamyšlení se nad stavem dnešní výchovy, která nepochybně vyplývá ze stavu 
společnosti. Účastníci semináře budou seznámeni s typickými příznaky a projevy ADHD, možnými 
příčinami vzniku. Budou seznámení s možnými postupy práce při poruchách motoriky, vnímání, 
emočních poruchách, poruchách koncentrace. Učitelé si rozšíří kompetence v oblasti korekce 
nežádoucího chování – práce s hyperaktivním dítětem. 
Určeno komu:   vhodné pro učitelky MŠ a 1. st. ZŠ. 
Číslo akce:   2498 
Číslo akreditace: 21 582/2009-25-524 
Termín konání:   1. část 12. 3. 2012 od 13.30 do 17.30 hod. 
   2. část 29. 3. 2012 od 13.30 do 17.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Lenka Bínová  
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  1.000 Kč 
Cena pro ostatní:      1.200 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ing. Hana Pospíšilová, e-mail: pospisilova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029 
Uzávěrka přihlášek:  5. března 2012 
 
 
ODMĚ N Y A T RES TY VE  Š KOL N Í  P R A XI  –  H O DO NÍ N 
Témata: 
 Školní prostředí, autorita a kázeň. 
 Odměny a tresty ve školní praxi - odměna a trest jako modifikátory chování, lidský faktor, 

regulace chování.  
 Odměny - proč odměňovat, jak odměňovat. 



 21 

 Tresty  - je učitel školním dozorcem?, zásady trestání, druhy a posloupnost trestů, fyzické a 
psychické tresty.  

 Kázeňské události a strategie řešení. 
 Klima školy a třídy – vliv na chování žáků a učitel 
Určeno komu:   pedagogickým pracovníkům  
Číslo akce:   55203 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   28. 2. 2012, úterý 13.00 – 17.00 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    Mgr. Robert Čapek Ph.D. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  590 Kč 
Cena pro ostatní:      710 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz , 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  21. února 2012 
 
 
 

» 

SPOLEČENSKOVĚDNÍ PŘEDMĚTY 
 
K UR Z RE GI ON Á LN Í  DĚ J I NY PO K RA Č UJE 
Program na II. pololetí školního roku: 
15. 2. 2012 – středa ve 14.30 hodin, Hybešova 15: Němci v Brně a na jižní Moravě (do II. světové 
války). Mgr. Martin Markel, Ph.D., Historický ústav FF MU. Místo konání: SSŠ Brno, Hybešova 15. 
14. 3. 2012 – středa ve 14.30 hodin: Islám a muslimové v Brně a ČR (včetně návštěvy mešity).  
Sraz před mešitou – Vídeňská 38a. 
11. 4. 2012 – středa ve 14.30 hodin, Hybešova 15: Využití filmu při výuce moderních dějin.  
PhDr. Kamil Štěpánek, CSc., katedra historie PdF MU 
Určeno komu:   učitelům 2. stupně ZŠ, víceletých gymnázií a SŠ  
Číslo akce:  2233 
Číslo akreditace:  16659/2010-25-475a 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  250 Kč/seminář; 1.700 Kč celý kurz 
Cena pro ostatní:       300 Kč/seminář; 1.940 Kč celý kurz 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz, tel. 543 426 037 
Uzávěrka přihlášek:  obratem 
Poznámka:  Pro získání osvědčení je nutná 75% účast na seminářích (minimálně 5 seminářů) 
 
 
JAK  UČ IT  O  Š O A ( H OL OC A UST U)  A TOTAL IT N ÍC H  R EŽ IME CH  -  
HO DO N Í N 
Účastníci získají základní přehled o problematice holocaustu. Rozšíří si své znalosti o podmínkách 
vzniku komunismu a nástupu totalitních režimů. Pochopí skutečnost, že předpoklady k uskutečnění 
totality jsou konstantou lidské psychiky. Osvojí si základní přístup, jak s touto konstantou pracovat 
v rámci omezené kapacity hodin dějepisu.  



 22 

Obsah výuky:   Co je antijudaismus? Co je antisemitismus? Podmínky k uskutečnění šoa 
(holokaustu). Počátky a podmínky ke vzniku komunismu, nástup komunistických režimů v Evropě.  
Určeno komu:   pedagogickým pracovníkům  
Číslo akce:   55201 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   23. 2. 2012, čtvrtek 13.00 – 16.15 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    Mgr. Terezie Dubinová Ph.D. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  570 Kč 
Cena pro ostatní:      690 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz, 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  16. února 2012 
 
 
 

» 

PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDMĚTY 
 
MATEMATI C K Á M OZ A IK A A NE B A KT IVN Í  U ČE N Í  V  P RA XI  P RO  
2.  ST.  ZŠ  -  BL A NS KO 
Obsah:  Čísla známá a neznámá. 
Pracovní dílna, ve které účastníci prostřednictvím různých činností získají vlastní prožitek a uvědomí 
si význam aktivního učení, které vede k soustředění, přemýšlení, objevování, provokuje diskusi, ale 
zároveň odbourává napětí a vytváří klidnou, tvořivou atmosféru. 
Aktivity se souborem čísel a čísly vůbec, samostatná a skupinová práce žáků, finanční gramotnost 
Aktivity se souborem čísel a čísly vůbec ( komunikace, přesné vyjadřování, tvořivost) 
Samostatná a skupinová práce žáků (diskuse, vzájemná kontrola a diskuse o možnostech řešení, 
kooperativní práce) 
Určeno komu:   vyučujícím na 2. stupni ZŠ a víceletých G 
Číslo akce:  2518 
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a 
Termín konání:    27. 2. 2012 14.00 – 17.30 hod.  
Místo konání:   Blansko, náměstí Svobody 2 
Lektor:    Mgr. Vladimíra Čuhajová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:      670 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Anna Skoupá, skoupa@sssbrno.cz, tel. 516 410 973, 602 169 157 
Uzávěrka přihlášek:  22. února 2012 
 
 
MATEMATI C K Á M OZ A IK A A NE B A KT IVN Í  U ČE N Í  V  P RA XI  P RO  
2.  ST.  ZŠ  -  B R NO 
Obsah:  Geometrie nejen s tužkou a papírem 



 23 

Pracovní dílna, ve které účastníci prostřednictvím různých činností získají vlastní prožitek a 
uvědomí si význam aktivního učení, které vede k soustředění, přemýšlení, objevování, provokuje 
diskusi, ale zároveň odbourává napětí a vytváří klidnou, tvořivou atmosféru. 
 Aktivity vedoucí k objevování vlastností rovinných útvarů, matematické mozaiky, problémové 

úlohy  
 Objevování různých geometrických vztahů a formulování jednoduchých definic  
 Objevování vlastností rovinných  útvarů na základě modelování, experimentování a pozorování 
 Matematické mozaiky (rozvoj rovinné představivosti a tvořivosti) 
 Problémové úlohy (hledání různých řešení, obhajoba vlastní práce) 
 Opakovací  a procvičovací aktivity 
 Propojení geometrie s aritmetikou 
Určeno komu:   vyučujícím na 2. stupni ZŠ a víceletých G 
Číslo akce:  2520 
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a 
Termín konání:    29. 2. 2012 14.00 – 17.30 hod.  
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Mgr. Vladimíra Čuhajová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:      670 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Anna Skoupá, skoupa@sssbrno.cz, tel. 516 410 973, 602 169 157 
Uzávěrka přihlášek:  23. února 2012 
 
 
NESTA ND A R DN Í  APL I KA Č NÍ  ÚL O HY A P RO BL ÉMY V  MATEM AT I CE  
N A 2 .  S T UP NI  ZŠ  -  H O DO NÍ N 
Účastníci se seznámí s postupy řešení nestandardních aplikačních úloh a s diferencovanou prací ve 
třídě a jejími klady a zápory. Všichni účastníci obdrží metodický materiál pro použití ve výuce 
matematiky.  
Náplň semináře: 
 Činnosti a hry z běžného života, které vedou k tvořivému způsobu osvojování představ.   
 Rozvoj logického myšlení přirozenou cestou - objevování a hledání samotnými žáky. 
 Nové strategie k řešení úloh - pozorování zákonitostí, vyslovování hypotéz a jejich ověřování. 

Mezipředmětové vztahy, možnost projektové výuky. 
 Využití aplikačních úloh pro diferencovanou práci ve třídě - praktické ukázky. 
 Týmová práce, vzájemná komunikace, kooperativní učení. 
 Vztah učitel - žák a žák - žák. 
Určeno komu:   pedagogickým pracovníkům  
Číslo akce:   55208 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   29. 2. 2012, středa 14.00 – 17.15 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    RNDr. Růžena Blažková, CSc. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 490 Kč 
Cena pro ostatní:      590 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, pracoviště Hodonín, Dobrovolského 4, 695 01  Hodonín 
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz , 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  22. února 2012 
 
 



 24 

 
N A E K OL OG I I  SE LSK ÝM RO Z UMEM 
Obsah: 
1.část - prezenční (4 vyuč. hod.) 
 Historie ekologie a environmentalistiky  
 Ekologické problémy v historii a současnosti 
 Zadání úlohy účastníkům semináře – Zmapování povědomí o životním prostředí a ekologických 

návyků žáků středních škol 
2. část - distanční (4 vyuč. hod.) 
 Vlastní vypracování úlohy 
 Online odeslání výsledků 
 Zpracování výsledků lektorem 
3. část - prezenční (4 vyuč. hod.) 
 Prezentace a analýza výsledků  
 Možnosti zapojení žáků do aktivit pomáhajících zlepšit životní prostředí 
 Seznámení s materiály a organizacemi podporujícími environmentální výchovu 
Cílem vzdělávacího programu je seznámit účastníky důležitými mezníky v ekologii. Získat přehled 
o důležitých ekologických problémech. Získat informace o environmentálním povědomí a vnímání 
ekologických problémů mezi studenty. Seznámit s možnostmi, jak přispět k lepšímu životnímu 
prostředí na Zemi a jak motivovat tímto směrem žáky. Získání informací o podpůrném materiálu, 
státních institucích a dalších organizacích. 
Určeno komu:  pedagogům ZŠ a SŠ 
Číslo akce:   2455 
Číslo akreditace:   39 432/2011-25-915 
Termín konání:   28. 2. 2012, 14.30 – 18.00 a  6. 3. 2012, 14.30 – 18.00 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektoři:   Mgr. Jakub Pelcl 
Hodinová dotace:  12 vyuč. hodin  
Cena: zdarma (placeno z projektu Cesta rozvoje středních škol v Jihomoravském 

kraji) 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Michal Dujka, dujka@sssbrno.cz, tel. 543 426 056, 734 314 348 
Uzávěrka přihlášek: 8. února 2012 
 
 
MOT IVA Č NÍ  N ÁMĚ TY VE  VÝ UC E ZE MĚPIS U  
Obsah: Vzdělávací program, poskytne účastníkům soubor motivačních námětů k využití ve výuce 
zeměpisu. Budou prezentovány netradiční způsoby výukových fází hodiny včetně zásobníku 
zeměpisných her a používání didaktických technologií a internetu ve výuce. Účastníci semináře se 
naučí organizovat zeměpisnou vycházku, budou seznámen i s možnostmi projektové výuky 
a možnostmi hodnocení zeměpisných znalostí. 
1. Motivace ve škole 
2. Motivační hry 
3. Netradiční techniky v jednotlivých fázích hodiny – jak dělat jinak motivaci, expozici, fixaci, 

diagnostiku 
4. Zeměpisné hry 
5. Využití didaktických technologií 
6. Program power point a příprava hodiny zeměpisu 
7. Celoroční motivační strategie „Studijní smlouva“ a její výsledky 
8. Využití transparentních fólií 
9. Škola hrou v praxi 



 25 

10. Místní a pomístní názvy a práce s nimi ve výuce zeměpisu 
11. Metody zjišťování zeměpisných znalostí žáků 
12. Metodika zeměpisných vycházek 
13. Internet ve výuce zeměpisu 
Určeno komu:   Seminář je určen pro  vyučující zeměpisu na základních a středních školách. 
Číslo akce:   2509 
Číslo akreditace:  9373/2009-25-216 
Termín konání:   úterý 6. 3. 2012, 9.00 – 15.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15  
Lektor:    PhDr. Václav Bělík, Ph. D., odborný asistent na Katedře sociální patologie 
a sociologie Univerzity Hradec Králové, přednáší didaktiku zeměpisu pro studenty učitelství a učí  
zeměpis na základní škole. Lektor kurzů zaměřených na motivační náměty ve výuce zeměpisu 
a vlastivědy 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:     950 Kč 
Cena pro ostatní:      1.140 Kč 
Poznámka: seminář lze hradit z prostředků EU – peníze školám  
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz, tel. 543 426 037 
Uzávěrka přihlášek:  28. února 2012 
 
 
 

» 

ŠKOLSKÝ MANAGEMENT A EKONOMIKA 
 
A KT U AL ITY V  Ú ČE TN I CTV Í  VY BR A NÝ CH Ú ČET NÍ C H JED N OTE K -  
BL A NS KO 
Obsah:   Změny od 1. 1. 2012 se zaměřením na PO 
1. Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. v úpravě pro účetní období 2012, zákony o rozpočtových 
pravidlech od 1. 1. 2012 
2. Vyhláška 410/2009 Sb., kterou se provádí zákon o účetnictví vybraných účetních jednotek (VUJ), 
ve znění platném v roce 2012 
3. Změny a doplňky ČUS 701 Účty a zásady účtování na účtech, ČUS 702 Otevírání a uzavírání 
účetních knih, ČUS 703 Transfery, ČUS 704  Fondy, ČUS 705 Rezervy, ČUS 706 Opravné položky 
a vyřazení pohledávek, ČUS 707 Zásoby, ČUS 708 Odpisování dlouhodobého majetku 
4. Další změny v legislativě, které ovlivňují hospodaření a účtování VUJ 
5. Řešení složitějších  případů, diskuse 
Poznámka:  Obsah bude upřesněn o všechny změny v legislativě, které budou uskutečněny k datu 
semináře. 
Určeno komu:  managementu škol a hospodářkám 
Číslo akce:  2504 
Termín konání:    9. 2. 2012 8.30 – 13.00 hod. 
Místo konání:   Blansko, náměstí Svobody  2 
Lektor:    Ing. Olga Hanzlová 
Cena:    700 Kč (včetně DPH) 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Anna Skoupá, skoupa@sssbrno.cz, 516 410 973, 602 169 157 
Uzávěrka přihlášek:  3. února 2012 
 



 26 

 
A KT U ÁL NÍ  A O ČE K ÁVA NÉ  ZMĚ NY V E Š KO LSK É LE G ISL AT IVĚ  -  
BL A NS KO 
Obsah:   aktuální změny ve školské legislativě 
Určeno komu:   vedoucím pracovníkům škol školských zařízení 
Číslo akce:   2436 
Termín konání:   10. 2. 2012 od 10.00 hod do 15.30 hod. 
Místo konání:   Blansko, nám. Republiky 1 (bývalá budova ONV) 
Lektor:    JUDr. Hana Poláková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  700 Kč 
Cena pro ostatní:       840 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Anna Skoupá, e-mail: skoupa@sssbrno.cz, tel. 516 410 973, 602 169 157 
Uzávěrka přihlášek:  ihned 
 
 
ZAT Ř ÍDĚ N Í  M A JE TK U 
Obsah: 
V návaznosti na vyhl. č. 410/2009 Sb. se provádějí některá ustanovení zák. č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, podle něhož budou muset účetní jednotky zatřiďovat a následně odpisovat majetek. 
Předmětem semináře je zatřídění majetku u podnikatelských subjektů, dále organizačních jednotek 
státu, obcí a sdružení. 
 Staveb, budov, inženýrských děl. Součásti a příslušenství tohoto majetku. Nedílných součástí 

staveb, budov, inženýrských děl. Samostatných movitých věcí pevně spojených se stavbou. 
 Samostatných movitých věcí: SMV  
 dlouhodobého hmotného majetku DHM 
 drobného dlouhodobého majetku – DDHM 
 Nehmotného majetku. NM  
 dlouhodobého nehmotného majetku – DNM 
 drobného dlouhodobého nehmotného majetku  - DDNM 
 Jiného majetku, služby 
 Technické zhodnocení, modernizace majetku, jeho evidence – uspořádací účty 
 Opravy a udržovací práce – přiřazení, provozní prostředky 
 Pozemků – součásti a příslušenství 
 Rozlišení nehmotného majetku, jeho zatřídění a odpisování účetní a daňové, ČÚS – 708/2011 

zákon o dani z příjmů, zákon o účetnictví 
 Co není nehmotným majetkem, ale službou nebo jinou majetkovou hodnotou 
 Ocenitelných práv – licence, smluvní ujednání, autorská a průmyslová práva 
 Vstupní ceny majetku, co je součástí vstupní ceny DHM, DNM, rozdíly mezi daňovými 

a účetními odpisy 
 Způsobů odpisování – účetní, jak řešit odpisy nehmotného majetku a služeb, které ČÚS 708/2011 

neřeší, ani tento majetek nezatřiďuje 
 Daňové odpisování samostatných movitých věcí a nehmotného majetku zabudovaného ve stavbě 
Účastníci obdrží sborník Zatřídění majetku. 
Určeno komu:   ekonomickým pracovníkům 
Číslo akce:   2113 
Termín konání:   16. 2. 2011 od 9.00 hod do 14.00 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Jiří Blažek 
Cena včetně DPH:  950 Kč (účastníci obdrží potvrzení o účasti) 



 27 

 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047 
Uzávěrka přihlášek:  9. února 2012 
 
 
SVĚT PE NĚZ  P RA K TI C KY  -  HO D ON Í N 
Účastníci se naučí používat odborné pojmy z oblasti finančního plánování a řízení domácnosti s plným 
porozuměním, rozvinou si dovednosti učitelů v oblasti metod, jejichž prostřednictvím lze zajistit 
porozumění a využívání běžných pojmů finančního světa žáky základní školy. Vyzkoušejí si metody, 
jejichž prostřednictvím učitelé zajistí znalosti, dovednosti a porozumění běžným pojmům finančního 
světa žáky základní školy. Obsahem semináře jsou praktické ukázky metod, jak zvládnout téma peněz 
se žáky základní školy.  
Určeno komu:   pedagogickým pracovníkům  
Číslo akce:   55209 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   21. 2. 2012, úterý 13.00 – 18.00 hod. 
Místo konání:   Hodonín, Dobrovolského 4 
Lektor:    Mgr. Anna Doubková, PaedDr. Karel Tomek 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  740 Kč 
Cena pro ostatní:       890 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz,  

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  14. února 2012 
 
 
PREVE N CE  VY HO ŘE NÍ  
Obsah: 
Cílem semináře je poskytnout praktické rady, jak se bránit vyhoření, získání poznatků o syndromu 
vyhoření, jeho projevech a možnostech prevence, jak obnovit a udržet životní energii např. pomocí 
relaxačního cvičení. Účastníci se naučí mobilizovat své síly a pod odborným vedením se zamyslí nad 
svým často vyčerpávajícím rozvrhem a po vyjasnění životních priorit se naučí hledat rezervy. 
Určeno komu:   učitelům všech typů a stupňů škol 
Číslo akce:   2453 
Číslo akreditace:  4126/2010-25-121a 
Termín konání:   23. 2. 2012, čtvrtek 13.00 – 18.30 hod. 
Místo konání:   Středisko služeb školám Brno, Hybešova 15 
Lektor:    RNDr. Marcela Vrbová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 600 Kč 
Cena pro ostatní:       720 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  16. února. 2012 
 
 
 
 
 
 



 28 

 
VNI T ŘN Í  K O NT RO L A V  P R AXI  P ŘÍ SP ĚVK OVÝ CH  O R GA N IZ A CÍ  –  
VZO RY P ÍSEM NOS TÍ  (P R O VE D OU C Í  PE DA GO GI C KÉ  PR A CO VN Í KY)  
Obsah: 
I. Právní úprava 
II. Směrnice o provádění vnitřní kontroly 
 Obecné náležitosti směrnic 
 Náplň směrnice o provádění vnitřní kontroly 
 Analýza rizik 
III. Písemnosti zpracovávané při výkonu řídící kontroly 
 Schvalování budoucích příjmů a výdajů  
 Limitovaný příslib, individuální příslib, pověření pro výkon funkcí příkazce operací, správce 

rozpočtu a hlavního účetního 
 Záznam o provedení následné vnitřní kontroly, záznam o zjištěných rozdílech ve stavu majetku, 

inventurní soupis 
IV. Roční zpráva o výsledcích finančních kontrol (úplná a zkrácená verze – náplň) 
Účastníci semináře obdrží písemný materiál, vzorovou směrnici o provádění vnitřní kontroly a vzory 
písemností na CD. Předběžné dotazy mohou zasílat na adresu: petrrsikora@centrum.cz 
Určeno komu: vedoucím pedagogickým pracovníkům 
Číslo akce:   2438 
Číslo akreditace:  3407/2011-25-210 
Termín konání:   5. 3. 2012 od 9.00 do 15.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Petr Sikora (daňový a finanční kontrolor) 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 800 Kč 
Cena pro ostatní:       960 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047 
Uzávěrka přihlášek:  27. února 2012 
 
 
VNI T ŘN Í  KO NT R OL A V  PR AX I  P ŘÍ SPĚVK OVÝ C H O RG A NI ZA C Í  –  
VZO RY P ÍSEM NOS TÍ  (P R O E KO N OM IC KÉ  P RA C OV NÍ KY PO )  
Obsah:   viz výše, ale budou použity vzory pro ekonom. pracovníky 
Účastníci semináře obdrží písemný materiál, vzorovou směrnici o provádění vnitřní kontroly a vzory 
písemností na CD. Předběžné dotazy mohou zasílat na adresu: petrrsikora@centrum.cz 
Určeno komu: ekonomickým pracovníkům PO 
Číslo akce:   2439 
Číslo akreditace:  3407/2011-25-210 
Termín konání:   12. 3. 2012 od 9.00 hod do 15.30 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:    Ing. Petr Sikora (daňový a finanční kontrolor) 
Cena včetně DPH:  960 Kč (účastníci obdrží potvrzení o účasti) 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047 
Uzávěrka přihlášek:  5. března 2012 
 
 
 
 



 29 

 
PŘÍ PR AVA UC H AZ EČ Ů  K E  KO N K UR ZN ÍM U ŘÍ ZE NÍ  N A M ÍSTA 
ŘE DI TEL Ů  Š KOL 
Obsah: 
Cílem semináře je připravit uchazeče na vlastní průběh konkurzního řízení a seznámit je se základní 
právní úpravou školství, zejména s okruhy problémů, kde jsou kladeny členy konkurzní komise 
nejčastěji dotazy. Je rozpracován do těchto témat: 
 zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), 
 obecná část zákona, 
 průběh předškolního, základního a středního vzdělávání, 
 školský rejstřík, 
 postavení ředitele školy, správní řízení, 
 postavení zřizovatele (zákon č. 128/2000 Sb., zákon č. 125/2000 Sb.), 
 financování školství, zákon č. 250/2000 Sb, zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících, 
 definice pedagogického pracovníka, 
 kvalifikační předpoklady, 
 pracovní doba pedagogických pracovníků, 
 rozsah přímé pedagogické činnosti a hodiny nad stanovený rozsah přímé pedagogické činnosti 

další vzdělávání pedagogických pracovníků, 
 vybrané kapitoly ze zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
 vznik pracovního poměru, 
 změny pracovního poměru, 
 ukončování pracovního poměru, 
 vyhláška č. 54/2005 Sb. o konkurzním řízení, 
 průběh konkurzního řízení, 
 jak zpracovat koncepci školy, školského zařízení. 
Určeno komu: ředitelům škol a školských zařízení a všem pedagogům, kteří chtějí vstoupit 

do konkurzního řízení 
Číslo akce:   2465 
Číslo akreditace:  3407/2011-25-210 
Termín konání:  dvoudenní seminář:  

pátek  2. 3. 2012 od 8.00 do 17.00 hod.,  
sobota  3. 3. 2012 od 8.00 do 17.00 hod. 

Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektorka:   JUDr. Hana Poláková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  1.800 Kč 
Cena pro ostatní:       2.160 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz , tel. 543 426 047 
Uzávěrka přihlášek:  24. února 2012  
 
 
PŘÍ PR AVA UC H AZ EČ Ů  K E  KO N K UR ZN ÍM U ŘÍ ZE NÍ  N A M ÍSTA 
ŘE DI TEL Ů  Š KOL 
Obsah:   viz výše 
Určeno komu: ředitelům škol a školských zařízení a všem pedagogům, kteří chtějí vstoupit 

do konkurzního řízení 
Číslo akce:   2466 



 30 

Číslo akreditace:  3407/2011-25-210 
Termín konání:  dvoudenní seminář:  

pátek  16. 3. 2012 od 8.00 do 17.00 hod.,  
sobota  17. 3. 2012 od 8.00 do 17.00 hod. 

Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektorka:   JUDr. Hana Poláková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  1.800 Kč 
Cena pro ostatní:       2.160 Kč 
Kontakt:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz , tel. 519 330 440 
Uzávěrka přihlášek:  9. března 2012  
 
 
 

» 

STUDIUM KE SPLNĚNÍ KVALIFIKAČNÍCH 
PŘEDPOKLADŮ 

 
STU D IU M PE D AG OG I KY P R O U Č ITE LE 
Obsah: 
Obsah vzdělávacího programu Studium pedagogiky vychází z podmínek a požadavků stanovených 
v § 22 odst. 1 písm. a) zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a změně některých 
zákonů, a § 3 vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační 
komisi a kariérním systému a je v souladu se Standardy pro udělování akreditací DVPP vydanými 
MŠMT dne 29.9.2005 pod č.j. 26 451/2005-25, 30 908/2005-25. 
Vzdělávací program obsahuje tyto moduly (120 vyučovacích hodin): 
MODUL I: ZÁKLADY PEDAGOGIKY A DIDAKTIKY 

 Obecná pedagogika 
 Základy didaktiky všeobecných a odborných předmětů 
 Teorie výchovy 
 Základy sociální pedagogiky 

MODUL II: ZÁKLADY PSYCHOLOGIE PRO PEDAGOGY 
 Vybraná témata z obecné psychologie, psychologie osobnosti a vývojové psychologie 
 Vybraná témata z pedagogické psychologie 
 Sociální interakce ve škole a sociálně psychologické profesní dovednosti pedagoga 
 Seminář k závěrečné práci 

Ukončení studia:  ústní závěrečnou zkouškou před komisí a obhajobou závěrečné písemné práce, 
po úspěšném složení zkoušky a obhajobě písemné práce získá absolvent osvědčení s akreditací 
MŠMT. 
Určeno komu:   Studium pedagogiky je určeno učitelům odborných předmětů středních škol, 
učitelům praktického vyučování a odborných praxí vyšších odborných škol, učitelům uměleckých 
odborných předmětů v základních uměleckých školách, středních odborných školách a konzervatořích, 
učitelům jazykových škol s právem státní jazykové zkoušky, kteří potřebují doplnit odbornou 
kvalifikaci v oblasti pedagogických věd v souladu s § 22, odst. 1, písm. a) zákona č. 563/2004 Sb. 
a § 3 vyhlášky č. 317/2005 Sb. 
Číslo akce:   2094 
Číslo akreditace:  25 791/2010-25-634 
Termíny konání:  Studium bude zahájeno v únoru 2012. Přesné termíny studia budou uvedeny 

na portále www.sssbrno.cz nebo www.jmskoly.cz. 



 31 

Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektoři:  PaedDr. Jan Šťáva, CSc., PhDr. Hana Jakubcová, Mgr. Robert Čapek, 

Ph.D., doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  11.000 Kč 
Cena pro ostatní:       13.200 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: sniegonova@sssbrno.cz , tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  15. února 2012 
Poznámka:  Odborným garantem vzd. programu je PaedDr. Věra Hlavsová 
 
 
STU D IU M PE D AG OG I KY P R O PED A GOG Y V OL NÉ H O Č ASU 
Obsah: 
Obsah vzdělávacího programu Studium pedagogiky pro pedagogy volného času vychází z podmínek 
a požadavků stanovených v § 22 odst. 1 písm. b) Zákona č. 563/2004 Sb. a § 3 vyhlášky č. 317/2005 
Sb. a je v souladu se Standardy pro udělování akreditací DVPP vydanými MŠMT dne 29. 9. 2005 pod 
č.j. 26 451/2005-25, 30 908/2005-25. 
Vzdělávací program obsahuje tyto moduly (80 vyučovacích hodin): 
I. ZÁKLADY PEDAGOGIKY 

 Základy obecné pedagogiky  
II. ZÁKLADY PSYCHOLOGIE PRO PEDAGOGY 

 Vybraná témata obecné psychologie, psychologie osobnosti a vývojové psychologie 
 Sociální interakce a sociálně psychologické profesní dovednosti pedagoga 

III. SPECIÁLNÍ MODUL PRO PEDAGOGY VOLNÉHO ČASU 
 Vybraná témata pedagogiky volného času  
 Základy sociální pedagogiky 
 Vybraná témata pedagogické psychologie 
 Seminář k závěrečné práci 

Ukončení studia:  ústní závěrečnou zkouškou před komisí a obhajobou závěrečné písemné práce, 
po úspěšném složení zkoušky a obhajobě písemné práce získá absolvent osvědčení s akreditací 
MŠMT. 
Určeno komu:   Vzdělávací program je určen pro zájemce o získání odborné kvalifikace podle 
§ 17 písm. d) a f) Zákona č. 563/2004 Sb.  k výkonu činností pedagoga volného času. Kritérium 
výběru účastníků je dosažené vzdělání středoškolské. 
Číslo akce:   2094 
Číslo akreditace:  25 791/2010-25-634 
Termíny konání:  Studium bude zahájeno v únoru 2012. Přesné termíny studia budou uvedeny 
na portále www.sssbrno.cz nebo www.jmskoly.cz. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektoři:  PaedDr. Jan Šťáva, CSc., PhDr. Hana Jakubcová, Mgr. Robert Čapek, 

Ph.D., doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  8.000 Kč 
Cena pro ostatní:       9.600 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz , tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  15. února 2012 
Poznámka:   Odborným garantem vzd. programu je PaedDr. Věra Hlavsová 
 
 
 
 



 32 

 
STU D IU M PE D AG OG I KY P R O VYC H OVATEL E 
Obsah: 
Obsah vzdělávacího programu Studium pro vychovatele vychází z podmínek a požadavků 
stanovených v § 22 odst. 1 písm. b) Zákona č. 563/2004 Sb. a § 3 vyhlášky č. 317/2005 Sb. a je 
v souladu se Standardy pro udělování akreditací DVPP vydanými MŠMT dne 29.9.2005 pod č.j. 
26 451/2005-25, 30 908/2005-25. 
Vzdělávací program obsahuje tyto moduly (80 vyučovacích hodin): 
I. ZÁKLADY PEDAGOGIKY 

 Základy obecné pedagogiky 
II. ZÁKLADY PSYCHOLOGIE PRO PEDAGOGY 

 Vybraná témata obecné psychologie, psychologie osobnosti a vývojové psychologie 
 Sociální interakce a sociálně psychologické profesní dovednosti pedagoga 

III. SPECIÁLNÍ MODUL PRO VYCHOVATELE 
 Teorie výchovy 
 Základy sociální psychologie 
 Základy sociální pedagogiky 
 Vybraná témata pedagogické psychologie 
 Seminář k závěrečné práci 

Ukončení studia:  ústní závěrečnou zkouškou před komisí a obhajobou závěrečné písemné práce, 
po úspěšném složení zkoušky a obhajobě písemné práce získá absolvent osvědčení s akreditací 
MŠMT. 
Určeno komu:   Vzdělávací program je určen pro zájemce o získání odborné kvalifikace podle 
§ 16 odst. 1  písm. d) Zákona č. 563/2004 Sb. k výkonu činností vychovatele ve školách 
a školských zařízeních. Kritérium výběru účastníků je dosažené vzdělání vyšší odborné (DiS.) 
Číslo akce:   2094 
Číslo akreditace:  25 791/2010-25-634 
Termíny konání:  Studium bude zahájeno v únoru 2012. Přesné termíny studia budou uvedeny 
na portále www.sssbrno.cz nebo www.jmskoly.cz. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektoři:  PaedDr. Jan Šťáva, CSc., PhDr. Hana Jakubcová, Mgr. Robert Čapek, 

Ph.D., doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:  8.000 Kč 
Cena pro ostatní:       9.600 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz , tel. 543 426 045 
Uzávěrka přihlášek:  15. února 2012 
Poznámka:   Odborným garantem vzd. programu je PaedDr. Věra Hlavsová 
 
 
STU D IU M P RO  ŘE DI TELE  Š KO L A Š KO LS KÝ CH  Z A ŘÍ ZE NÍ  
2012 / 2013 
Obsah: 
Studiem pro ředitele škol a školských zařízení získává jeho absolvent znalosti a dovednosti v oblasti 
řízení škol a školských zařízení, v oblasti řízení a rozvoje lidských zdrojů, včetně ochrany zdraví, které 
jsou kvalifikačním předpokladem pro výkon funkce ředitele školy a školského zařízení. Studium je 
v souladu se standardy MŠMT organizováno ve 4 modulech v rozsahu 100 vyučovacích hodin přímé 
výuky a 20 hodin odborné stáže na vytypovaných školách a školských zařízeních. Součástí 
vzdělávacího programu je doporučené samostudium. Za tímto účelem obdrží každý z účastníků 
studijní materiály shrnující podrobný obsah jednotlivých modulů, zaměřený na cílové kompetence 



 33 

vedoucích pracovníků. Vzdělávací program se v souladu se Standardy studia pro ředitele škol 
a školských zařízení skládá ze 4 základních modulů:  

 základy práva, 
 pracovní právo,  
 financování školy,  
 organizace školy a pedagogického procesu.  

Po absolvování výuky ve všech modulech budou účastníci studia absolvovat pedagogickou praxi 
formou třídenních stáží ve vybraných školách nebo školských zařízeních. 
Určeno komu:  Kvalifikační studium je určeno pedagogickým pracovníkům, kteří vykonávají 
nebo mají zájem vykonávat funkci ředitele školy nebo školského zařízení. Vzdělávací program je 
zaměřen na získání znalostí v oblasti řízení školství, které umožní výkon funkce ředitele školy nebo 
školského zařízení podle §5, odstavec 2, zákona č. 563/2004 Sb.  
Číslo:    2508 
Číslo akreditace:  39432/2011-25-915 
Termíny konání:  zahájení říjen 2012, ukončení březen 2013 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15 
Lektor:  JUDr. Hana Poláková, Mgr. Miroslav Hanzelka, Mgr. Hynek Nespěšný, 

Mgr. Marta Hromková, Ing. Marie Kučerová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:    9.000 Kč 
Cena pro ostatní:       10.800 Kč 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047 
Uzávěrka přihlášek:  17. září 2012 
Poznámka: Odborným garantem studijního programu je PaedDr. Věra Hlavsová 
 
 
 

» 

UMĚNÍ A KULTURA 
 
VÝTVA R NÁ  DÍ L NA:  TVO ŘE NÍ  Z  O DPA DU 
Obsah: 
Hlavním cílem výtvarné dílny je ukázat využitelnost běžného a častého odpadového materiálu v našem 
okolí ve výtvarných aktivitách s dětmi předškolního věku a ve školních družinách. Využijeme zejména 
papírový materiál (lepenka, karton, noviny…), krabičky téměř od čehokoli a to vše s přihlédnutím na 
krásu a jednoduchost využití těchto materiálů bez následného dotvoření barvami. 
Náměty a nápady na tvoření: akvárium, tvoření z papírových ruliček, závěsný věnec, šatičky, tvoření 
obrázku z lepícího provázku, dopravní prostředky, váza, stojánek na tužky, svícen, závěsná dekorace, 
sluníčko, rozkvetlá louka. 
Určeno komu:   učitelkám MŠ, vychovatelkám ŠD při ZŠ  
Číslo akce:   2441 
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-651 
Termín konání:  pondělí 20. 2. 2012 od 14.00 – 17.00 hod 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Veronika Mazourová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč  
S sebou: krabice od bot, nůžky, vymytá krabice od mléka, dle možností lepící pistoli, 

ruličku od papírových utěrek, nejrůznější papírové krabičky např. od čajů, 
krémů, sušenek apod., 5 kusů novin (ne reklamních). 



 34 

Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 13. února 2012 
 
 
VÝTVA R NÁ  DÍ L NA:  KYT I ČK A Z  OR G A NZY 
Obsah: 
Budeme tvořit kytičky ze speciálního materiálu. Kytičky budou sloužit jako brože pro maminky, na 
spony , čelenky, náušnice, prsteny a jako ozdoba při balení dárků. 
Určeno komu:    učitelkám ŠD při ZŠ, 2. stupeň ZŠ, DDM a zájmovým kroužkům 
Číslo akce:   2442 
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-359 
Termín konání:  pondělí 27. 2. 2012 od 14.00 – 17.00 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Jana Žáčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč  
S sebou:  malé ostré nůžky, pár skleněných korálek, různých barev a jehlu 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 20. února 2012 
 
 
MAL U JEME  BA RVAMI  Z EM Ě I .  –  H O DO N ÍN 
Práce s kaseinovým lepidlem a barvami země (barevné půdy). Účastníci se seznámí s možnostmi, jak 
ekologicky a levně získávat výtvarné prostředky pro malování žáků, naučí se míchat barevné půdy 
a tvořit z nich výtvarná dílka, vhodná i pro školní a mimoškolní výtvarnou činnost. Prakticky si 
vyzkoušejí, jak připravit lepidlo i jak postupovat při malbě barevnými půdami. 
Témata: seznámení účastníků semináře s česko-rakouským projektem MBZ (umělecký přístup, 
k vědomému a zodpovědnému zacházení s půdou – její význam), ukázky prací s půdou, příprava 
lepidla a míchání barev, postupy, vlastní tvorba. Každý účastník semináře si odnese své hotové dílo – 
plátno zpracované danou technikou. 
V případě zájmu budou další semináře Malujeme barvami země II. 29. března 2012 a Malujeme 
barvami země III. 25. dubna 2012. 
Určeno komu:   pedagogickým pracovníkům  
Číslo akce:   55210 
Číslo akreditace:  28 543/2011-25-719 
Termín konání:   23. 2. 2012, čtvrtek 14.00 – 17.15 hod. 
Místo konání:   Církevní základní škola Veselí nad Moravou 
Lektor:    Mgr. Jindřiška Berková, Mgr. Františka Kolská 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 680 Kč 
Cena pro ostatní:       820 Kč 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz, 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  16. února 2012 
 
 
 
 



 35 

 
STO LETÝ  K ALE N DÁ Ř  – JA RO  A VEL IK O NO CE  
Obsah: 
Jarní setkání volně navazuje na předchozí semináře na podzim a v zimě. V úvodu si stručně 
připomeneme jarní a velikonoční zvyky a lidové tradice v daném období, které nás provázejí po staletí. 
Druhou část věnujeme zhotovení praktického výrobku. Tentokrát si vyrobíme jedno jarní zvířátko 
a seznámíme se s jednoduchou technikou zdobení vajíček. Účastníci semináře obdrží Stoletý kalendář 
na CD. 
Určeno komu:  učitelkám MŠ, ŠD při ZŠ a 1. st. ZŠ, DDM 
Číslo akce:   2443 
Číslo akreditace: 18700/2011-25-492 
Termín konání:  pondělí 5. 3. 2012 od 14.00 -17.00 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:    Mgr. Hana Burianová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       660 Kč  
S sebou:   4 vyfouknutá vajíčka, tenké barevné stužky 1 cm širokou (látkovou) asi 2 m, 
1 háček na háčkování (silnější), 3 tenké vrbové nebo březové proutky, černou lihovou fixu (popisovač 
na CD), 1 hnědou fixu na textil, barevná peříčka, nůžky 
Poznámka:  Přineste na ukázku 1 nazdobené vajíčko, které se ve vaší škole podařilo. 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 27. února 2012 
 
 
VÝTVA R NÁ  DÍ L NA:  DE KO R AC E ZE S EN A 
Obsah: 
Vytvoříme zvířátka  ze sena typická pro jarní a velikonoční dekoraci např. kuřátka, slepice zajíčky, 
apod. na dekoraci chodeb a vstupních prostor školy i jako místo, kam můžeme uložit kraslice 
a malovaná vajíčka. 
Určeno komu: učitelkám ZŠ, vychovatelkám ŠD,  DDM a zájmovým kroužkům  
Číslo akce:   2445 
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-359 
Termín konání:  pondělí 12. 3. 2012 od 14.00 – 17.00 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Ing. Arch. Jana Vašíčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       600 Kč  
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:   Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 5. března 2012 
 
 
K DYŽ  ZEM  DÁ  HL Í NU  – TVO Ř IVÉ  PO DVE ČE RY  
Obsah: 
V tříměsíčním cyklu seminářů zaměřených na práci s keramickou hlínou se účastníci seznámí 
a zdokonalí s dostupnými technologiemi keramiky, způsoby vytváření a dekorování na rozmanitých 
tématech. Program je určen nejen pro pedagogické pracovníky, ale i pro širší veřejnost bez rozdílu 
věku a povolání. Důležitá je vaše motivace a chuť tvořit. Učitelé a vychovatelé zde naleznou inspiraci 
pro práci s dětmi a mládeží.  



 36 

Budeme pracovat s keramikou, okrajově i s jinými materiály. V průběhu celého programu si 
prakticky vyzkoušíte různé technologie práce s keramickou hlínou a mnohé způsoby dekorování 
keramických výrobků. Vhodné pro začátečníky i pokročilé. Individuálně se vám bude věnovat 
profesionální výtvarnice Olga Hořavová.  
Obsah: 
7. 3. 2012  Vlaštovčí hnízdo 
Úvod do práce s keramickou hlínou. Modelování z volné ruky, lepení kousků, stavění z plátů.  
21. 3. 2012  Krásné bláto 
Malování hlínou, dekorování keramiky „za syrova“, plastický dekor, engoba, reliéf. 
Keramický šperk: korále, brože, náušnice, knoflíky, drobnosti pro sebe i druhé. 
4. 4. 2012  Neváhej a toč 
Točení na hrnčířském kruhu, formování do sádrových forem, kombinace různých hlín. Příprava 
přežahu – pece a pálení keramiky. 
18. 4. 2012  Glazury 
Úvod do glazování, různé způsoby nanášení glazur. Glazování vlastních výrobků. 
2. 5. 2012   Břečka, hádek, plát  
Lití a formování do sádrových forem. Jednoduché tvary forem - zvonek, miska, koule. Jejich 
kombinace, slepování, vytváření novotvarů. Polotovary a jejich využití, zvířátka, figurky, dekorativní 
předměty.  
16. 5. 2012  Trasakování, mramorování, prořezávání 
Další způsoby dekorování keramiky „za syrova“. Tyto způsoby si vyzkoušíte na míse, svícnu, 
aromalampě. 
30. 5. 2012  Glazování a dokončování  
Číslo akce:  2452 
Určeno komu:   učitelům všech zařízení i veřejnosti 
Číslo akreditace: 14 196/2 009-25-359 
Termíny konání: středy 7. 3., 21. 3., 4. 4., 18. 4., 2. 5., 16. 5., 30. 5. 2012, 15.00 – 18.00 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:   Lektorem kurzu je Mgr. Art. Olga Hořavová 
Vystudovala SUPŠ v Uherském Hradišti, obor Výtvarné zpracování keramiky a porcelánu, VŠVU 
v Bratislavě, ateliér Socha, objekt, instalace, dále Intermedia a multimedia. Učila na ZŠ v Adamově, je 
lektorkou kurzů keramiky v SSŠ Brno. V současné době vede Galerii města Blanska, tvoří a vystavuje. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 2.750 Kč 
Cena pro ostatní:       3.300 Kč 
V ceně je započítán, materiál, nářadí, pronájem místnosti, energie, výpal pecí, malé občerstvení 
a lektor. 
S sebou:  pracovní oděv, hadýrky na ruce, ručník 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 

nebo telefonicky na čísle 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 22. února 2012 
 
 
VÝTVA R NÁ  DÍ L NA:  ZV Í Ř ÁT K A Z  OV ČÍ H O RO U N A 
Obsah: 
Ukážeme si jak vytvořit zvířátka typická pro jarní a velikonoční dekoraci např. kuřátka, zajíčky, 
motýly, apod. z ovčího rouna technikou suchého plstění. Možnost nákupu rouna do vaší školy. Vše 
potřebné bude připraveno na místě. 
Určeno komu:  učitelkám ZŠ, vychovatelkám ŠD, DDM a zájmovým kroužkům  
Číslo akce:   2446 
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-359 
Termín konání:  čtvrtek 15. 3. 2012 od 14.00 – 17.00 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 



 37 

Lektor:   Blanka Matušková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       660 Kč  
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:   Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 8. března 2012 
 
 
VÝTVA R NÁ  DÍ L NA:  K UL IČ KY Z  O VČ Í HO  RO U NA 
Obsah: 
V tomto semináři se naučíme zhotovit kuličky z ovčí vlny technikou suchého plstění v kombinaci 
s mokrým plstěním. Využití kuliček je velmi široké - na výrobu šperků, náušnic, náhrdelníků, zvířátek, 
dekorace do obrázků aj.). Ze semináře si odnesete hotové náušnice z vlněných kuliček. Tato technika 
je vhodná již pro děti od 7 – 8 let. 
Určeno komu:    ZŠ, ŠD, DDM, zájmovým kroužkům DDM 
Číslo akce:   2447 
Číslo akreditace:  28 421/2009-25-359 
Termín konání:   pondělí 26. 3. 2012 od 8.00 – 11.00 hod. 
Místo konání:   Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:    Mgr. Alena Smrčková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       660 Kč  
S sebou:   malé ostré nůžky, pár skleněných korálků, různých barev a jehlu 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 19. března 2012 
 
 
D RAM AT IC K Á  VÝ CH OVA P RO  Š D 
Obsah: 
Budeme  pracovat s dětskou literaturou na rozvoji hodnotového žebříčku, rozvoji komunikace, rozvoji 
osobnostním i sociálním, tzn. na rozvoji kompetencí podle RVP ZV zábavnou formou, metodami DV. 
Vše budeme směřovat k divadelnímu tvaru, podle možností využijeme různých druhů loutek. Seminář 
je dvoudenní. 
Určeno komu:   učitelkám ŠD při ZŠ, DDM, zájmovým kroužkům  
Číslo akce:   2448 
Číslo akreditace: 18 700/2 011-25-492 
Termíny konání:  čtvrtek 29. 3 a 12. 4. 2012 vždy od 8.30 -11.30 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15, přízemí,  
Lektor:    PaedDr. Marie Pavlovská, Ph.D. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 750 Kč 
Cena pro ostatní:       900 Kč  
S sebou:   pohodlné oblečení, teplé ponožky 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 22. března 2012 
 
 
 
 



 38 

 

» 

OSTATNÍ NABÍDKY 
 
JAK N AP LN IT  HY GI EN I CK É PO Ž A DAV KY VE ST RAV OVA CÍ C H  
SLU Ž BÁ C H?  -  H O DO NÍ N 
Program: 
1. Co ohrožuje provozovatele stravovacích služeb? 
2. Požadavky na pracovníky stravovacích služeb. 
3. Povinnosti pracovníků. 
4. Správná výrobní praxe. 
5. Systém kritických bodů. 
6. Audit systému kritických bodů. 
7. Osobní hygiena. 
8. Provozní hygiena, sanitární plán. 
9. Chyby zjišťované při kontrolách ve stravovacích provozech. 
10. Alimentární nákazy a otravy z potravin, jejich prevence, příklady z praxe. 
11. Sebehodnocení provozovatele. 
12. Diskuze a zodpovězení dotazů posluchačům. 
Školení bude probíhat ve dvou termínech v době jarních prázdnin - 6. nebo 7. února 2012. Na oba 
termíny jsou přihlášky zvlášť. 
Všichni účastníci obdrží potvrzení o absolvování školení. 
Školení je také možno potvrdit do přineseného zdravotního průkazu. 
Určeno komu:   vedoucím školního stravování a kuchařkám školních jídelen 
Číslo akce:   55217 a 55219 
Číslo akreditace:  neakreditováno 
Termín konání:   6. 2. 2012,  pondělí 8.00 – 12.00 hod. – 1. skupina 
   7. 2. 2012,  úterý     8.00 – 12.00 hod. – 2. skupina 
Místo konání:   ZŠ Hodonín, Očovská - jídelna 
Lektor:    MUDr. Jarmila Číhalová 
Cena:    450 Kč včetně DPH.  
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoby:  PaedDr. Hana Krojzlová, D. Ševčíková, e-mail: info@ssshodonin.cz , 

tel. 518 353 295 
Uzávěrka přihlášek:  přihlášky prosím zašlete obratem 
 
 
NOV EL A Z Á KO N A O ŠK OL N ÍM S T RAVOV ÁN Í  –  BL A NSK O 
Obsah semináře: 
Legislativa stravovacího provozu: školské předpisy, závodní stravování, doplňková činnost 
Hospodaření školní jídelny: kalkulace ceny oběda, stanovení finančních limitů, 

hospodaření s finančním limitem, měsíční kalkulace 
Školní stravování: novela vyhlášky MŠMT č. 107/2004 Sb.., o školním 

stravování: výživové doporučené dávky, výživová doporučení, 
spotřební koš, ruční výpočet spotřebního koše 

Číslo akce:  2444 
Určeno:   vedoucím pracovníkům školního stravování 
Termín konání:    9. 2. 2012 13.00 – 16.30 hod.  
Místo konání:   pobočka Blansko, náměstí Svobody  2 



 39 

 
Lektor:     Bc. Jarmila Čožíková, Ing. Petra  Zukalová 
Cena:   650 Kč (včetně DPH) – do ceny je zahrnut i písemný materiál 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Anna Skoupá, skoupa@sssbrno.cz, tel. 516 410 973, 602 169 157 
Uzávěrka přihlášek:  co nejdříve 
 
 
VÝC HOVA KE Z D RAV Í  –  MO DE R NÍ  TRE N DY V E Š K OL N ÍM  
STR AVOV Á NÍ  
Obsah: 
 zdravá výživa jako předpoklad harmonického vývoje dítěte a udržení dobré kondice a prevence 

civilizačních nemocí v dospělosti 
 školní stravování = plnohodnotná výživa i výchova ke stravovacím návyků 
 změny ve skladbě potravin, úpravách pokrmů, stravovacích návycích a jejich důsledky 
 výběr potravin = nutriční hodnota, spotřební koš 
 moderní technologie = zachování nutriční hodnoty a předcházení vzniku antinutričních látek 
 srovnání špatná x moderní úprava pokrmů, změny nutriční hodnoty 
Cílem vzdělávací akce je seznámit pedagogické pracovníky s nejnovějšími poznatky v oblasti zdravé 
výživy, upozornit na nové trendy ve výživě v souvislosti s  prevencí civilizačních onemocnění, 
přiblížit výživu jako jeden z významných faktorů ovlivňujících zdravý vývoj dítěte i zdravotní stav 
a kondici v dospělosti. Upozornit na výhody školního stravování a vysvětlit jeho principy. 
Určeno komu:   vhodné pro pedagogické pracovníky všech stupňů škol a pracovníky  
   školního stravování 
Číslo akce:   2481  
Číslo akreditace: 28 543/2011-25-719. 
Termín konání:   1. 3. 2012 od 13.00 do 17.00 hod. 
Místo konání:  Brno, Hybešova 15 
Lektor:    RNDr. Ludmila Oliveriusová, CSc., autorka knihy MÝTY A POVĚRY 
O VÝŽIVĚ s vystupováním v rozhlase a televizí v pořadech o zdravé výživě, např. pořady „Prima 
vařečka“, „Pod pokličkou“, „Sama doma“ Člen odborných společností:  Společnost pro klinickou 
výživu České lékařské společnosti JEP, Společnost pro výživu, Biologická společnost 
Cena:     pro pedagogické pracovníky  500 Kč 

pro pracovníky školního stravování 600 Kč (včetně DPH) 
Kontaktní adresa:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Brno: pospisilova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029 
Uzávěrka přihlášek:  17. února 2012 



 40 

 

NABÍDKA SLUŽEB 

 

Oddělení školních výletů nabízí: 
Mimořádnou nabídku exkurze do Osvětimi v termínu 26. 3. a 16. 4. 2012  cena 650 Kč 
Na každý termín volný jeden autobus – cca 50 osob 
Kontakt:  prochazkova@sssbrno.cz, tel. 543 426 042/41 
 
Novinky letošní sezóny: 
Adaptační a outdoorové výlety: Týn nad Bečvou – Program sestavíme dle vašich požadavků. 
Nabízíme programy na všechny vámi vybrané výlety a to: adaptační, ouotdoorové, zážitkové, 
artové….. dle vašeho přání. 
Kontakt:  mrkva.lukas@sssbrno.cz, tel. 543 426 041/42 
 
Školy v přírodě:  Vysočina – Tři studně, pevná budova, hřiště, rybník 
   Petříkov – Jeseníky, hřiště, bazén, trampolína, ping pong, kulečník 
Kontakt:   zboril@sssbrno.cz, tel. 543 426 041/42 
 
Jednodenní exkurze a výlety: 
Wieliczka:  unikátní solné doly – památka je na seznamu UNESKA 
Návštěva měst:   Praha, Brno, Olomouc, Kutná Hora  - program a průvodce zajištěn 
Helfštýn:   program v podhradí, lukostřelba, paintball, lanový park 
Dukovany:   exkurze do atomové elektrárny 
Dlouhé stráně:   přečerpávací stanice 
Kontakt:   vylety@sssbrno.cz, tel. 543 426 041/42 
 

Nejnovější (není dosud v nabídce) 
Návštěva hradu a zámku Dolní Kounice – prohlídka hradu, zábavná soutěžní interaktivní hra „Po 
stopách hradního strašidla“ nebo soutěžní kvízová hra „Všeználek“. Pro každé dítě svačina – ovoce, 
jemný párek a pečivo. Pedagogický doprovod zdarma (na 10 dětí 1 dospělý). 
Kromě hradu můžete navštívit klášter Rosa coeli, Židovský hřbitov  a  Kapli sv. Antonína 
Cena:    od 270 do 350 Kč – dle počtu dětí. (obsazenost autobusu).  
Kontakt:   prochazkova@sssbrno.cz, tel. 543 426 042/41 
 
Návštěvu ranče s programem  

 přímý kontakt se zvířaty farmy: koně, kozy, ovečky, kravičky, lamy a jejich mláďata 
 povídání o zvířatech chovaných na farmě 
 jízda na koních pod odborným dohledem na louce 
 ukázka koňských dovedností dětí z farmy 
 občerstvení (opékání uzenin + pečivo + čaj) 
 možnost vyzkoušení různých hudebních nástrojů (bonga, štětkátka, kytary…) 
 kovbojský pětiboj (soutěž pro děti) 
 kafíčko pro dospělé 

Cena od 320 do 410 Kč – dle počtu dětí (obsazenost autobusu) Pedagogický doprovod zdarma (na 10 
dětí 1 dospělý) 
Kontakt:   prochazkova@sssbrno.cz, tel. 543 426 042/41 



 41 

 

ZÁVAZNÉ POKYNY PRO ÚČASTNÍKY VZDĚLÁVACÍCH 
PROGRAMŮ 

1.  Způsob přihlašování 
     Přihlašování je možné: 

a) v tištěné formě zasláním závazné přihlášky na doručovací adresu (Středisko služeb školám 
a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 
Brno). 

b) elektronicky na e-mailovou adresu garanta příslušného vzdělávacího programu 
(prijmeni@sssbrno.cz). 

 Řádně vyplněnou přihlášku zašlete do uzávěrky (tj. 7 dnů před akcí, pokud není uvedeno jinak). 
 Tiskopis přihlášky najdete samostatně na webových stránkách www.sssbrno.cz, www.jmskoly.cz, 

případně je možné stáhnout jej z našeho „Měsíčníku“.  
 Odesláním přihlášky vstupujete do smluvních vztahů s pořadatelem – závazná přihláška zavazuje 

účastníka uhradit účastnický poplatek i při neúčasti. 
 Řádně vyplněná přihláška je zásadní podmínkou účasti na vzdělávacím programu, v opačném 

případě nemohou být zájemcům včas doručeny případné doplňující informace, údaje o časových 
změnách či o zrušení programu apod.  

 Přijetí přihlášek nepotvrzujeme, vyrozumění obdrží přihlášení zájemci pouze tehdy, je-li to 
v pozvánce vysloveně uvedeno, dále při elektronickém způsobu přihlášení, při změně termínu, při 
překročení kapacity nebo v případě zrušení programu. 

 Pokud byl zaplacen účastnický poplatek před zrušením akce pořadatelem, bude účastníkovi na 
základě předložení dokladu o zaplacení vrácen. 

2. Úhrada za účast na vzdělávacích programech 
Poplatek je možné uhradit: 
a) v hotovosti při prezenci před akcí (účastník obdrží doklad o zaplacení), 
b) úhradou faktury vystavené na základě písemné objednávky (např. přihlášky s vyznačením 

žádosti o fakturaci). 
3. Zrušení přihlášky 

Přihlášku na vzdělávací program lze ze závažných důvodů zrušit, ovšem písemně a nejpozději k datu 
uzávěrky akce (tj. k závěrečnému datu příjmu přihlášek), jinak bude účastníkovi vyúčtován 
účastnický poplatek v plné výši. Při včasném zrušení bude případně již zaplacený účastnický 
poplatek vrácen (po předložení dokladu o úhradě a vyplnění žádosti o vrácení). Za přihlášeného lze 
v případě jeho neúčasti vyslat náhradníka. Pro vzdělávací zájezdy, exkurze, kurzy a některé náročné 
typy dalších programů platí podmínky uváděné v pozvánkách na tento typ akcí. 

4. Zahájení akce  
Prezence účastníků začíná obvykle 30 minut před zahájením. 

5. Certifikace účasti na vzdělávacích programech 
Účastníci námi nabízených akreditovaných vzdělávacích programů obdrží osvědčení pouze 
v případě minimálně 75 procentní účasti. 

 



 42 

 

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA 

Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, 
Hybešova 15, 602 00 Brno, IČ: 605 55 980, DIČ: CZ60555980 
 
Škola - uveďte přesný název školy dle zřizovací listiny 

Název  
Adresa  
PSČ  
Obec  
Telefon  
E-mail  
IČO  
DIČ  
 
 
Akce 

Číslo  
Název  
Termín  
Místo konání  
Kurzovné . 
 
Účastníci 

Č. Datum nar. Příjmení, jméno, titul Platba * Podpis účastníka 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

* Platba: H=hotově (platí škola), F=fakturou (platí škola), I=individuálně (platí účastník z vlastních zdrojů po předchozí 
domluvě s garantem akce). Přihlašování na vzdělávací programy je možné zasláním závazné přihlášky na kontaktní adresu 
nebo elektronicky na e-mailovou adresu garanta příslušného vzdělávacího programu. Obě formy přihlášení budou 
považovány za závazné. Tímto se zavazuji uhradit kurzovné za přihlášené účastníky. 
 
V souladu s ustanovením § 5, odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění, souhlasím s tím, 
aby moje osobní údaje, které tímto poskytuji SSŠ a Zařízení pro DVPP Brno, byly používány pouze pro účely zpracování 
agendy související s touto přihláškou. 
 
 
 
 
V............................ dne ......................   Podpis:  
 
 
 


